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Suvtan. Valstijų kariuomene 
pasiliks Mexikoje

Turkai sumušę rusus Armėnijoj
Anglai sulaikyti Mesopotamijoj

Turkų komanduotojas esąs nužudytas

Wilsonas turėsiąs paaiškinti ko jis nori 
iš Vokietijos 

v

CABAS ESĄS SUŽEISTAS.

Sužeistas (tusių avialoriaus nu-, 
mesiu bomba. .

BERLINAS, bal. 21.—Trans- 
ocean žinių agentūra praneša,! 
kad gauta žinia iš Stockholmo, 
kad laike savo paskutinio atsi
lankymo Galicijos fronte caras! 
liko sužeistas austrų aviato
rių us numesta bomba.

Kaip sako minėta Stockhol
mo žinia, caras su pietinės ar
mijos komanduotojo gen. Bru
silov u peržiūrinėjo rekrutus, 
kuomet atskrido auslni-vengrų 
aviatorius ir pradėjo mėtyti ant i 
kareiviu bombas. Daug bom
bų pataikė į kareivius ir šie pa
nikoje išbėgiojo.

Viena bombos skeveldra su
žeidė carų, kuris vos ištruko 
nuo mirties ir galutinai neteko 
drąsos.

Už tą gen. Brusilov susilaukė 
labai smarkų pabarimą ir į piet
vakarinio fronto kvatierą liko 
pašauktas senasis tos armijos 
komanduotojas gen. Ivanov.

A M E I H KI E(: 1Ų K A RI U( )M E N Ė 
PASILIKS MEXIKOJE.

Prisibijoma susirėmimo su J/r- 
.r ikos kariuomene.

WASHINGTON, D.C., bal. 24 
-Suv. Valstijų kariuomenė ne

bus atšaukta iš Mexikos, bet pa
siliks toje šalyje, — taip pas
kelbė karės sekretorius Baker 
po pasikalbėjimo su prez. Wil 
šonu vakar ryte.

Amerikiečių kariuomenė ir 
loliaus pasiliks Mexikoj gaudy
ti Vilią. vien ji bus kitaip per
tvarkyta, prisilaikau! gen. Fun- 
stono patarimų. Tai tokios 
pasekmės gen. Scott pasikalbė
jimo su gen. Funstonu San An
tonio, Tex. Jokių kilų paaiški
nimų Bakei' nedavė.

Kiek žinoma Mexika vėl at
naujins reikalavimą pasitrau
kimo amerikiečių kariuomenės 
iš Mexikos. Oficialiuose rate
liuose atvirai pranašaujama, 
kad nutarimas palikti kariuo
menę Mexikoj reiškia susikir
timą su gen. Carranza ar maiš
tingais jo generolais šiaurinėje 
Mexikoj.

RUSAI SUMl sTI ARMĖNIJOJ 

Turkai sulaikė rusus į pietus 
nuo Hillis ir nuvarė atgal.

KONSTANTINOPOLIS, bal. 
21. — Tm kų karės ofisas skel
bia, kad rusai liko sulaikyti pie
tinėj Armėnijoj. Į pietus nuo 
Bitlis rusai liko sumušti, o ant 
Muš upės liko nuvaryti atgal. 
Visuose susirėmimuose rusai 
aplaikė didelių nuostolių.

Kaip sako oficialis praneši
mas. rusai liko sumušti Motiki 
apygardoje ir buvo priversti 
pasitraukti linkui Bitlis. Po 
keturių valandų mūšio rusai 
pasitraukė ir nuo Kozmą kalno.

Nuo Kop kalno iki Aškal ru
sų atakos liko sulaikytos tur
kų kontratakomis ir nuvarv-* I 
ti nuo kalnų į pakalnes. I

Sulaikyti rusai ii’ j pietus nuo

Trebizondo. Mušis siaučia 
tarp turkų ir rusų, išsodintų 
Platanoj, apie 10 mylių į vaka
rus nuo Trebizondo.

RUSAI LAIMĖJO 
ARMĖNIJOJ.

PETROGRADAS, bal. 24. — 
Oficialiai paskelbta, kad Aška- 
la apygardoj rusai atmušė vi
sas turkų desperatiškas atakas. 
Po to liko padaryta netikėta 
kontrataka, kurioj rusai lai
mėjo svarbų sektorių turkų po- 

j zicijos.

■ SUNAIKINTAS AUSTRŲ 
j POSTAS.

i PETROGRADAS, bal. 24. — 
Karės ofisas skelbia, kad vo
kiečiai bombardavo Ikskul til- 

jtą.
Ties Khreish sunaikintas au

strų postas. Į šiaurę nuo Kre- 
menec austrai išsprogdino tris 

(minas ir bandė paimti krate
rius, bet nepasisekė — juos pa
ėmė rusai be jokių nuostolių.

Kitur buvo tik maži susirė
mimai.

BERLINAS, bal. 24.—Rytinia
me fronte vien siaučia artileri
jos mūšiai ir maži susirėmimai. 
Rusų bataliono ataka į pietus 
nuo Naraičių ežero pranyko 
prie vokiečių vielų užtvarų.

ANGLAI SULAIKYTI 
MESOPOTAMIJOJ.

LONDONAS, bal. 24. — Ang
lų ėjimas prie Kut-el-Amara, 
kad išliuosavus ten turkų ap
suptus anglus, vėl liko sulaiky
tas.

Gen. Lake praneša, kad jis po 
dviejų dienų smarkaus bom
bardavimo bandė padaryti ata
kas ant turkų pozicijų ant Tig
ris upės, bet tos atakos visai ne
nusisekė. Priežastis tų atakų 
nenusisekimo, kaip sako gen. 
Lake, yra polviniai, delei ku-' 
rių anglų armija negalėjo pri
eiti prie turkų pozicijų.

GEN VOX DER GOLTZ ESĄS 
NUŽUDYTAS.

PARYŽIUS, bal. 24. — Žinios 
iš Šveicarijos ir Italijos šaltinių 
praneša, kad pasimiręs vokie
čių field-maršalas von der 
Goltz, komanduotojas turkų ar
mijos, liko nužudytas, kaip tik 
Į Konstantinopolį atėjo žinia a- 
pie puolimą Trebizondo.

V O KIETIJ A PAR EIK A LA U - 
SIANTI PASAKYTI KO NORI 

SUV. VALSTIJOS.

WASHINGTON, D. C., bal. 24 

—Sulyg gautų Washingtone ži
uri], yra priežasčių manyti, kad 
po Vokietijos atsakymui ant 
Suv. Valstijų notos, nebus rei
kalo pertraukti diplomatiškus 
ryšius su Vokietija.

Galbūt bus tolimesnis svars
tymas submarinų klausimo, 
nauji nusileidimai iš Suv. Val
stijų pusės. Vokietija vienok 
jokiu budu nesutiks panaikint 
karės submarinomis, nes ji 
skaito tai svarbiu dalyku.

p Birm negu duoti formalį at- 
i sakymą, Vokietija galbūt parei
kalaus iš Wilsono paaiškinimo, 
ko ji ištikrųjų nori iš Vokieti- 

ijo, nes jo nota yra visai neaiški, 
|vien pilna tuščių frazių. Kada 
| Wilsonas tai paaiškins, tada ir 
I Vokietija galės ką-nors atsakyt.

Ir ko nori Wilsonas? Ar jis 
nori, kad Vokietija visai panai
kintų karę submarinomis ir nu
stotų skandinus visus laivus, 
priešų ir neutralių šalių? Jei
gu Wilsonas to nenori ir reika
lauja vien “modified” karės 
submarinomis, tad kaip jis no
ri tą karę sušvelninti? To no
toje nėra paaiškinta, o ant to 

į rymo visa svarba notos ir atsa
kymo ant jos. Tad Vokietija, 
kad išvengus tolimesnių nesu
sipratimų, ir pareikalaus iš 
Wilsono, ko jis ištikrųjų nori 
ir kokie “sušvelnijimai” turi 
būti įvesti karėje submarino
mis.

Nors dar pavojus pertrauki
mo ryšių ir karės su Vokietija 
nepraėjo, bet yra vilties, kad 

-viskas užsibaigs geruoju, jeigu 
tik Vokietija panorės tarties.

Rengiasi prie pertraukimo 
rgšių.

Nors yra vilties susitaikinti 
su Vokietija, Suv. Valstijos vis- 
tiek rengiasi prie pertraukimo 
diplomatiškų ryšių. Adminis
tracija svarsto apie perspėjimą 
amerikiečių Vokietijoj, apleis
ti tą šalį. Taipgi veda tarybas 
su talkininkais, kam jie norėtų 
pavesti ginti jų reikalus Vokie
tijoj. Ikišiol talkininkų reika
lus Vokietijoj dabojo Suv. Val
stijų ambasadai ir konsulai, 
kaip lygiai Suv. Valst. ambasa
doms buvo pavesta ginti vokie
čiu reikalus talkininku šalvse. <■ c <,

VOKIEČIŲ AVIATORIAI 
BOMBARDAVO OZELIO SALA 4.

BERLINAS, bal. 24. — De
šimt vokiečių aeroplanų perei- 
toj su baloj bombardavo rusų 
aeroplanų stovyklą ant Ozelio 
salos Rygos įlankoj. Numesta 
45 bombos, kurios pridarė ne
mažai nuostolių. Vienas rusų 
aeroplanas buvo priverstas nu
sileisti.

7(10,000 FRANCUZŲ GINA 
VERDUNĄ.

LONDONAS, bal. 24. — Vo
kiečių karės ofisas apskaito, 
kad nuo pradžios k ron princo 
užpuolimo ant Verdu no, 700- 
000 franeuzų dalyvavo apgyni
me los franeuzų tvirtovės.

Senieji kareiviai, kurie nuo 
smarkių mūšių visai pavargo, 
liko išvežti į kitas fronto dalis, 
o prie Verduno atvežti nauji 
kareiviai.

Militariški kritikai mano, 
kad dar šią savaitę prasidės 
smarkus vokiečių ofensivas 
Ant Meuse upės smarkiai vei
kia artilerija ir įvyksta nuolati
niai susirėmimai. Franeuzų 
padarytos atakos ant Meuse li
pęs žymiai pagerino jų pozici
jas.

Vokiečiams, kaip praneša 
Paryžius, su pagelba degančio 
skystimo pasiekė paimli Mort 
Homme kalvą, bet franeuzai 
tuoj juos iš ten išvijo.

A ugi ų lai mėj i m as.
Kaip prisipažįsta Bėdinas, 

anglai laimėjo prie Ypres, kur 
atsiėmė 600 y ardų tranšėjų, 
kurias vokiečiai buvo paėmę 
pereitoj seredoj.

FORDAS KANDIDATUOS ANT 
PREZIDENTO.

Del lik luošy k, jei žmones jo 
norės.

NEW YORK, bal. 24. — Hen
ry Ford paskelbė, kad jis pri
ims nominaciją ant Suv. Valsti
jų prez., jei to žmonės norės. 
Jis sako, kad ofisas turi j ieško
ti žmogaus, o ne žmo'gus ofiso.

Jis nesąs kandidatu preziden
to nominacijoj, ir jis skaitąs lai 
juoku. Bet esą svarbus klausi
mas tik ant ko tas juokas yra.

Bet vienas esąs tikras daly
kas — jis nešelpsiąs trečiosios 
partijos ir neduosiąs jai nė vie
no cento.

PASKANDINO 2 LAIVU.

LONDONAS, bal. 24. — Vo
kiečių submarines paskandino 
italu laiva Tcherzec ir franeu
zų barką Chanaral. Abiejų lai
vų įgulos, manoma, išgelbėtos.

ITALAI ŠAUKIA DAUGIAU 
KAREIVIŲ.

RYMAS, bal. 24. — Keli šim
tai tūkstančių italu atsarginiu! 
1829 m. ir 1816—1894 m. k lesų 
liko pa šaukti stoti į savo ka

riuomenę. Tai daroma iš prie
žasties Paryžiaus konferenci
jos sumanytojo didelio talki
ninku ofensivo. i-

3X20DC

Darbininkų

MILICIJA HASTINGS’E 
DARBUOJASI.

Pirmą diena ji subadė 6 darbi
ninkus. Dar daugiau sustrei

kavo.

HASTINGS-ONHUDSON. — 
National Conduit and Cable 
Co., kurios darbininkai sustrei
kavo už pakėlimą mokesties, 
atsigabeno miliciją, kuri išsyk 
pradėjo labai smarkiai darbuo
tes ir jau pirmą dieną savo 
durtuvais subadė 6 darbinin
kus.
Sužeistieji darbininkai liko a- 

resluoti ir du jų nuteisti kalė
jimai! nuo 59 dienų iki 6 mė
nesių; kitus laukia irgi tas 
pals.
Keli sužeisti mirtinai.
Milicija tą žmogžudžių darbą 

atlieka su pasigėrėjimu ir lau
kia kada pradės gabenti skebus, 
kad dar labiau galėtų jie pasi
žymėti.

Delko kompanija taip skubi
nasi sulaužyti streiką? — Štai 
kodėl. Dabar jau sustreikavo 
Habirshaw-Wire Co. darbinin
kai. Rengiasi streikuoti War
ing Hal Co. ir kitų daugelio 
dirbtuvių prie Yonkers ir Hast
ings darbininkai. Kad nubai
džius anų dirbtuvių darbinin
kus ir steigiamas! paskandinti 
šį streiką kraujo upeliuose.

N. Y. KAZOKŲ BILIUS 
NEPERĖJO.

Dar vienas nuopelnas socialisto 
atstovo.

ALBANY, N.Y., — New Yor- 
ko valstijos kapitalistai buvo 
sumanę įsigyti savo kazokus - 

i konštabelius, kokius turi Penu- 
Įsylvanijos valstija, kad su pa- 
jgelba tų kazokų lengviau su
daužius darbininkų streikus. 
Tuo tikslu į N. Y. valst. atstovų 
butą buvo įneštas bilius. Kapi
talistų atstovai rūpinosi kuo- 

jgreičiausia tą bilių pervaryti ir 
i priimti jį, bet tam pasipriešino 
socialistas atstovas drg. Abra
ham I. Shiplacoff, kuris taip 

I prispyrė atstovus, kad pagalios 
bilius 67 balsais‘prieš 59 balsus 
liko atmestas.

Nors legislaturoje yra tik vie
nas socialistas — Shiplacoff, 
bet jis įstengė atmesti jau de
šimtis darbininkams nenaudin
gų bilių ir privertė atžagarei
vius atstovus balsuoti prieš to
kius įstatymų projektus.



Kareivio Laiškas
NAUJIENOS

Jonas Mežeraunis, kareivis 
rusų armijos rašo savo draugui 
j St. Charles, III.

Skubinosi pabriežti keletą žo
džių. Vakar aš aplaikiau jūsų 
laišką, kuris nudžiugino mane i- 
ki širdies gilumos. Aš jau se
nai laukiau taip malonios žinios, 
iš ten, kur ir aš kada-tai “gyve
nau” ir džiaugiausi gyvenimu, o 
ir toliau bučiau galėjęs džiaug- 
tiesi. Bet, kaip jums žinoma, 
liūdnas tėvynės likimas privertė 
mane trankyties po svietą.

Daug sykiu aš liūdnumo pilnas 
atsimenu draugus, kurie norėjo, 
bet neturėjo energijos būti arba 
įstoti į eiles Europos kultūros ir 
civilizacijos apginėjų nuo vokie
čių barbariškumo.

Praėjusį rudenį, atvažiavęs 
Rusijon, aš pavėlavau tik trimis 
dienomis, kad pasimačius su gi
minėmis, ir ve iki šiam laikui ne
gaunu jokios žinios apie likimą 
mano senelių tėvų, kurių viensė
diją jau senai vokiečiai sunaiki
no.

slas, kaip šautuvą valdyti turi 
būti užbaigtas į mėnesi laiko. 
Ypatinga doma atkreipiama į 
durtuvų mūšį, todelei ir karei
vis mokinamas ypačiai kaip šau
tuvu naudoties. Tam tikslui 
skyriama net du mėnesiu laiko, 
o kas yra silpnas, tam priseina 
ir daugiau laiko praleisti.

Jau tris savaitės, kaip esu pa
skirtas mokyti jaunuosius karei- 

i vius. Vidurinėje Rusijoje visi 
įtinkantis karei vyrai pašaukti 
kariuomenėn net iki 42 metų.

Amerikoje būdamas girdėjau, 
i kad Rusijoj visi sujudę, subruz- 
i dę. Bet čia aš pamačiau ką ki
ta: kiekvienas rusas kareivis yra 
Įsitikinęs, kad po to kaip mes bu- 

! sime aprūpinti amunicija, jokia 
'spėka musų nesulaikys ir perga- 
| lė pasiliks Rusijos pusėje.

Visi laukia karės galo, bet ga
lo su pergale.

Pradžiai paskutinio užpuola- 
I mojo judėjimo ypačiai daug pa- 
! gelbėjo pasekmingas veikimas 
Į Kaukazo fronte, kame mes paė
mėm turtingiausias pozicijas, 
kaip, pavyzdžiui, Van, Luizista- 

' ną, o greitai gal but ir Trebizon- 
da. Svarbiausios tečiaus mums c

Su nelaisviais pas mus apsei- 
nama gerai. Rugpjūčio pabai
goje netoli Maskvos, vasaros 
laiko praleidimo vietose pas pa
žįstamus man teko pastebėti, 
kaip tūli gyventojų užkviečia 
Vokietijos ir Austrijos belais
vius oficierius ant pietų ir skai
to juos augštai kultūriškais ir 
apsišvietusiais žmonėmis. Bet, 
žinia, jie klysta.

Parašyčiau daug da ko indo- 
maus, tik abejoju, ar kariškoji 
cenzūra praleis. Ir tasai, kurį 
jus rašete, taipjau perėjo per 
cenzūrą. Rašau šitą laišką ka- 
^armėje, ant narų, viešpatau
jant troboje triukšmingiausiom 
jaunų kareivių kalbom.

NEVALGe PER 36 
DIENAS.

HOT SPRINGS, Ark., bal. 22. 
— J. S. Stratton iš Pittsboro, 
Can., kuris per 25 metus buvo na
riu Kanados parlamente, pasimi
rė po 36 dienų visiško badavimo. 
Sąryšy j su jo mirčia areštuota 
Prof. F. Teigee, kuris jį gydė. 
Pastarasis kaltinamas žmogžu
dystėj.

CHAUFFERIAI UŽDIRBA PINIGUS. 
WILLIAM R. DILLON,

Buvęs augščiausis chaufferių egzaminie- 
rius Illinois valstijoj, dabar atidarė DIL
LON STATE AUTOMOBILE SCHOOL po 
num. 411 So. Halsted st.

Mr. Dillon per daug metų patyrimo sa
vo darbe yra gerai galintis kuogeriausiai 
išmokyti visų mokslų visose automobilių 
darbo šakose. Mokykla yra prirengta kuo- 
moderniškiausiomis pritaisomis, taip kad 
vyras, baigęs mokslų, turi gvarantuojamų 
kompetentiškumų kiekvienos dalies šio di
delio biznio.

GARSINKIS - “NAUJIENOSE*’

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Mr. Dillon gavo kooperacijų daugybės 
savo drangų šiame biznyje ir todėl gali 
inląisyti gerų vyrų geron vieton. Automo
bilių išdirbystė suaugo dideliais laipsniais, 
taip kad šiandien ji pasiuto kuogeriuasias 
dirvas del operatorių. Rytoj bus didesnė.

Savaitiniai išmokėjimai priimama.
DILLON’S STATES AUTOMOBILE 

SCHOOL,
414 So. Halsted st., Chicago, Ill.

[EVESKIO
vEmIIOKYKIA

I Čia gali iSmckti Anglų kalbos nuo pradines 
■ ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių. V c kieti u, 
I Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt 
I Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš.
I Ekonomijos, Knygvedystės.DailiaraSčio, Lai- 
I škų rašymo, Prekybos teisių ir tt Čia gali 
I užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
S PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA- 
R MA LIETUVIŠKAI.

Į 3106 So. Halsted SuChfcąfri
IO

Iš Amerikos atvykau Archan- 
gelskan, o iš čia patraukiau Vo- 
logdon, o iš ten Maskvon, kame 
ir prisirengiau prie kvotimų į 
antrojo laipsnio liuosnorius. 
Kadangi dokumentai apie mano 
pradinį mokslą, duodantįs man 
teises įstoti į kariškąją mokyklą 
ir, perėjus ten sutrumpintąjį ke
turių mėnesių mokinimosi kursą, 
gauti pirmąjį oficieriaus laipsnį, 
pasiliko pas tėvus ir nežinia kur 
dingo, tai aš padaviau prašymą, 
kad mane priimtų į tarnystę ir, 
po ilgų rupesnių, tapau priimtas 
į 195 pėstininkų pulką išpradžios 
į 5 rotą, o paskui į 8-ją. Pasky
rė mane į taip vadinamąjį ypa
tingą skyrių, t. y. prie tų, kurių 
nesiunčia ant pozicijų, bet rengia 
į oficierių mokyklą.

Šiandiena suėjo lygiai keturi 
mėnesiai, kaip aš tarnauju ka
riuomenėje. Jus klausiate, ar 
gerai aš valdau šautuvą? Mok-

šiandie yra Verduno operacijos, 
kur narsus musu talkininkai 
kaujasi dabar nei kokie liūtai. 
Pastaruoju laiku mums pagelba 
atėjo Portugalija. Nors ji nieko 

I ypatingo padėti negali, bet užtai 
jos prisidėjimas turi morališką 
vertę, kaip musų taip neutrališ- 
kų šalių tarpe.

Musų armija šiuo laiku tokia, 
kokios Rusija da nematė, o ir jos 
apsiginklavimas ne menkesnis 
už priešo apsiginklavimą. Vi
sos fabrikos ir dirbtuvės gamina 
karės reikmenas. Beto, jau 
baigiama tiesti didelis geležin
kelis nuo Petrogrado į šiaurę 
linkui miesto Kola. Naujasis 
geležinkelis duos galimybę atga
benti karės frontan gaminamas 
Amerikoje karės reikmenas į 24 
dienas, vietoje dabartinių 40 die
nų, kurios išeina, iki reikmenos 
tampa atgabentos į Archangels
ką. 'v

Malonu man atminti, kad ma
no sątautiečiai atjautė ir supra
to svarbumą momento ir parei
gų prieš tėvynę, ko, aplamai i- 
mant, Rusijoje negalima paste
bėti, nes ten kone 90 nuošimčiu 

i žmonių bando išsisukti nuo ka
riškos priedermės. Todėl tai 

į man labai malonu bus vėl mano 
satautiečius matyti. Tik su- 

, prantama, tai atsitiks da ne taip 
greitai, jei tik kaulai nebus už- 

i kasti juoda žemele, pataikius į 
1 juos nelaimę nešančiai kulkai.

Širdingi linkėjimai p-nui Jur- 
j paliui ir kitems sątautiečiams. 
I Melsčiau labai, jei mano meldi
mas nesunku butų išpildyti, ati- 

! duoti linkėjimus Henry Coom- 
i bes ir kitiems.

Jaučiuosi šiuo laiku gana ge
rai. Valgį turime neblogą. Ir 
rubai nieko sau. Į pavasarį 
rengiamės prie foot bal’o, kame 
ir aš imsiu dalyvumą.

Gavę mano laišką, tuojaus pa
rašykite man. Aš labai nuobo-' 
dauju ir sykiu džiaugiuosi daly
vaująs didžioje pasaulio karėje.

Šiuo sykiu viso labo. Linkiu 
! viso labo jums ir p. Jurpaliui. 
i Jus mylintis Jūsų draugas.

J. Mežeraunis.

DUBUYS, Miss. bal. 22. — 12 
namų sugriauta ir du garlaiviu 
paskandinta čia siautusioj viešn
ioj.

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge 
i riausios, netik tone, bet ir jų išdirbime 
j Atsišaukite į ruųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba 
i769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
I Reikalaujantiems kataliogų duodam dykai ' 

GEORGI and VITAK MUSIC CO. 
|--------------------------------------------------------- !

Gerbūvis yra čia
z $1.500,000 algų padidi
nimas, duodamas darbi
ninkams; taipgi numuši- 
mas darbo valandų.

Niekuomet kriaučių in
dustrijoj nebuvo tokio di
delio reikalavimo vyru, 
kaip dabar.

Laikas yra čia, kur Kir
pėjai ir Designer’iai ir 
drapanų siuvėjai gali rei
kalauti savo kainos.

Išmokite kirpti ir design drapanas. Di
delis reikalavimas kirpėjų ir kriaučių vi
sur.

MUSŲ DIPLOMA 
yra jūsų gvaraneija, kad jus esate gerai 
išmokyti ir galite reikalauti didelės algos.

Special is skyrius del mokinimo siuvi
mo, prosijimo ir padarymo dienoms ir va
karais.

Formos kerpamos iš bile kokios madų 
knygos.

Specialiai žema kaina šį mėnesį.

HA5TER 5Y5TEF1

SCHOOL,
Jos. F. Kasnicka, viršininkas. 

Priešais City Hali 
Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

MOKYK1S BARBERYSTES —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, Įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tick pinigų mo-

m uorei nnvwn I kinanties; ateik pasimatvk su mumis DABBAS; 1B MOKSLAS DOV ANAI. b rašvk del)latesniį infornlaci.
Išmokysime jus anglišką kalbą vi-1. Adrį 

sai dovanai, be skirtumo kur gyve- 
nate, ir duosime jums darbą su gc- j DnR 
ru uždarbiu. Rašyk paaiškininmo šia ! DlirKc DUl Dvi oCllOOl 
dieną. Indėk markę už 2 centu. ' I u t D 6j0 w Madison st, 

MASHKEN J. N., I r-i • m
1156 So. Hermitage Ave., Chicago Ctucago, 111.
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Lietuviškas daržas
ATIDA! GERB. DRAUGYSČIŲI

nių ir Pikniku’.
UI DARŽĄ gražioj 
•toj, su naujausios 
ados intaisyniais ir 
tiriais parankuinais. 
tlevas privažiavimas

Bufete galima gauti 
visokių gėrynių ir užkandžių. 
Patarnavimas greitas ir teisin
gas. Nepamirškit užeit kuomet 
atsilankysite tame krašte.

E. W. BAKSZEWICZ
SAVININKAS,

4600 W. Archer Ave., Chicago. 
Telefonas: Yards 6663.

-j Vyrišku Drapanų Bargenai
^1 Nauji, neatimti, daryti ant užsaky- 
R ■ mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
v iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
O i $25 dolerius.
g Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
0,$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
g! $18 dolerių.
U Visai mažai vartoti siutai ir over-
g! kotas, vertes nuo $25 iki $85, dabar 
g $5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
fit $4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
įį Atdara kasdieną, nedėliomis ir va- 
8 I karais. S. GORDON8 1415 S. Halsted SI., .. Chicago, Ill.

U s
gz<>zozozozozc>zozozozczczozozoz

Už VISA IšMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas >

Išmok vieną iš geriausių amatų pa- i 
šaulyje. Didelis reikalavimas vy
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da- Į 
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik 
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari- ' 
nės klcsos. Laisnis gvarantuojama 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St.

PRANEŠIMAS
Pranešam visiems, jog mes skoli- 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus į

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

LIETUVIAI, CIA YRA JUSU PROGA
Ar Jus norite progos ūkininkauti pagal valdžios, vieną 

iš pasekmingiausių užmanymų Colorado].
1 ieuuvių ūkių kolionija, kuri buvo pirmiau paimta per suvienytų valstijų valdžios jau pradėta Didžiajam Klonyj (Grand Valley) 

Colorado ir stengiamasi padaryti ją visiškai pasekminga.

Gegužio pradžioje prasidės sodinimas cukrinių burokų. Turint mintyj tą faktą, kad dauguma musų
kininku apsodina daugelį akrrų ir, kad bus pusėtinai išduota vaisiaus, lai didelės pagelbos reikalaujama per visą vasarą. Užmanymas yra, kad įgyti lietuvių šiam tiksliu

supažindinti su verte šio klonio. Jie padirbę per
Didžiojo Klonio (Grand Valley) užmanymas 

pjaustymą viršų. Darbščios šeimynos gali paimli 
kur galima įgyli ūke sekančiam sezonui.

Ten yra mažos šlubelės Duodama visi įrankiai
Aplikacijos yra pageidaujamos nuo darbščių lietuvių.

mažiausia 30 šeimynų auginimui cukrinių burokų per vasarą ir pasiulyskontraktą, $20 uždarbį ant ak ro už matikavimą ir

dirbimui.
'amžių šeimynos, dabartinį užsiėmimą, ar galit ar negalit važiuoti dabarirar

Kur Jus galit padvigubint tokį pasiutimą mieste?
Apsvarstę pasiųskite mums aplikaciją iš kart.

eonardAlbert V
Setlement Agent .

II. S. REGLAMATiOM SERMiOE, 309 Federal Building, CHICAGO. ILLiitlHS
, Po priežiūra Suvienytų Valstijų Valdžios
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Priimame užsakymus ir iš

NAUJIENOS

nunešė nuo

i AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS
^Musų korespondentų pranešimai ♦

WESTVILLE, ILL.

Wicker Park Clothing Co

©

to

to

S*iei*M*Valio, westvillieciai!
Senas Brolis.

“boba”. Mat drge. M. Dundu
lienė gavo tik keletą balsų ma
žiau. Jei kaip — tai ir antras 
soc. kandidatas butu likes išrink
tu.

Balandžio 18 d. čia atsibuvo 
kaikurių miesto valdininkų rin
kimai. Rinkta 3 aldermanai ir 
1 klerką. Rinkimai buvo nepa
prastai triukšmingi, 
senesni Westvilles 
pasakoja, kad tai ............... .
rinkimai. Girdi, pirma būdavo! 
žmonės daugiau sėdėdavo prie ' republikonų partijos, 
alučio... Prie balsavimo urnų | lietuvis — J. Mureika. 
susirinkdavo pažymėtinai maža. | taipjau republikonai laimėjo. 
Šįmet kas kita. Per visą dieną j Iš visko matosi, kad ir West- 
tik rūksta, tik ūžia automobiliai i villes padangė pradeda blaivin- 
—pradedant 7 vai. ryto ir bai-! tis, žmonės povaliai įsitikina, kad 
giant 5 vai. vakare. Prie niies-1 republikonai ir demokratai esti 
to namo (City Hali) tiesiok jura “geri” tik laike balsavimo. Po 
žmonių! O ginčai, ginčai... e, • to jie išnaudoja ir tyčiojasi iš rin
ką čia beapsakysi! i k ėjų.

Žinote, kas taip sujudino, 
westvilliečių smegenis? Sočia-j 
listų tikietas! Bet užvis svar-i 
biausia, kad ant to tikieto buvot 
moters vardas. Mat tarpe kitų 1

•J kad tas jo tikėjimas skolintas — 
į I nuo žydų! Kas-gi

■ ano pasakiškojo kalno dešimtį gj 
dievo prisakymų, kurie padėta j jįj 
katalikų tikėjimo pamatan? Ži- 
noma, Račkus apie tai tyli. Rei-1 
kia tad įvardinti aną dešimties’/ @ 
dievo prisakymų autorių. Juo : Q 
buvo žydelis Možė! Tečiaus tas E 
nepraustaburnis nesako, kad de-' M 
šimtis dievo prisakymų yra žy- g 
diška, ir kad pildą juos katalikai1 
yra žydberniai. ' jj

Socialistai tečiaus nė nemano 
sakyti, kad katalikai yra žydber- p 
niai. Jie sako, viskas, kas neša 
žmogui naudą, ką žmonija pasi- 
daboja — negali būti nė tikrai 
žydiška nė lietuviška. Tai yra 
bendra visiems. Tik aklas kle-1 
rikalų pasekėjas tai gali nematy
ti ir neapvertinti.

. Dar žodelis. Jeigu tas krikš- ■ 
čionybės apaštalas toks didis ar-! 
tymo mylėtojas, tai kodėl jis nė! 
žodelio neprisiminė apie badau-1 
jančius musų brolius Lietuvoje, j 
o tik keikė tokius pat lietuvius; 
socialistus. Skaitytojai, pasi
žiūrėkite į to veidmainio veidą!

F. Sp-kas.

Ar iis: i i areli gražius Drabužius?
Jeigu nori but gražiai apsirengęs tai jum tik 

gali pilnai patarnautigirdi, tamsta mokėk kiek nori 
50 centų į mėnesį, bet jeigu ne
užsimokėsi $25.00 “fundamenti
nės” — parapijonu vietiek nebu
si. Žmogelis man išrokavo, kad 
norint įgyti tikro parapijono 
vardą, jam ir moterei į metus lai
ko kainuotu net 46.60! Ir tai be 
visų ekstra mokesčių ir kalėdi
nių.. — “Na — klausia’jis ma
nęs — “ar panorėtum, sveikas, 
mokėti tokią sumą ir dar neretai 
išgirsti už tuos savo centus gru
bi joniškus kunigo koliojimus?”

Reikia pasakyti, aš nemaža nu
stebau to žmogelio išvadžioji
mais. Jisai nemokėjo nė skaity
ti nė rašyti ir buvo griežtai soci
alistų priešininkas. Tai kodėl 
jis taip elgiasi ? — paklaus nu
stebę skaitytojai. Todėl, kad jis 
mato, jogei jį išnaudoja Kristaus 
mokslo skelbėjas!

Dar sykį bandžiau intikinti 
jį. Pasakiau, kad pinigai reika
lingi bažnžčios pataisymui ir ku
nigui. Juk ir jis negali dirbt be 
algos. Bet žmogelis nedavė man 
kalbėti. Jisai atkirto, kad baž
nyčia ne jų bet vyskupo, o kuni
gas jiems nieko nepadarąs uždy- 
ką. Girdi nori krikštyt — mo
kėk, eini ausinės — mokėk, už 
šliubus — mokėk, net ir numirus 
jis tau nepatarnauja už dyką!

Nutilau. Nebenorėjau pykin- gana daug. Nėra abejonės, 
ti tą žmogelį. Mačiau, kad jis. jeigu butų buvęs gražus oras — 

Pi pi Įkalba tiesą ir — nuo širdies. žmonių butų buvę du syk dau- 
1 | Ne bereikalo todėl klerikalu ; p-iau

nant velykinės reikia ir vėl jam qnfl11fiq tai 5p]ąia ji noriai iš ° „nunešt nemažiau 86 00 G a sta. Ji nenaši is Prakalbos, reikia pasakyti, pil-nunest nemažiau .. kailio matydama socialistų pasi-nflvvun Ankii J 1
Aš nežinodamas parapijonu; sekimą. Netik spauda, ta patį į čpinjmn V ’ vnndni 

santykių sykį vienam streikinm- (]aro jr sakykla. Ir ten keikia-' ę-i on nn. “zihurpiini 
kui bandžiau užginčyti, sakycla-. ma, niekinama laisvai protaujan- $30 no 
mas, kad norint būti parapijo- £įs žmonės ir jų laikraščiai. Na-

Kaikurie Socialistai turėdami tokią pra- 
gyventojai I clžią, reikia tikėtis, ateityje įgys 

pirmi tokie dar didesnį pasisekimą.
Kiti du aldermanai išrinkta iš

Vienas
Klerką

Vienatinė ant North-West Sides lietuviška 
korporacija, kuri siuva ant užsakymo viso
kius drabužius.
kitų aplinkinių miestelių.

Šiomis dienomis musų atstovas, P. veskis atlankys 
East Chicago, Ind., Indiana Harbor, Ind., GSty Ind. ir ki- 
tus apielinkės miestukus.

Wicker Park Clothing Co
1509 Milwaukee Ave., Chicago, III

KEWANEE, ILL.

Musų “dukaunas tėvelis” ir jo 
socialistų kandidatų buvo ir drg. ■ služauninkai “vyčiai” nejuokais 
Marės Dundulienės vardas. Tas Į susirūpino. Mat nieku budu jie 
daugelį vietos tamsunėlių įvarė I negali prisivilioti daugiau 
desperacijon. Girdi, moters r rapijonų... O čia, lyg tyčia, Ve- 
vieta prie puodo, o ne į politiką • lykos ant kulnų! “Nelaimingi.” 
kištis! Todėl tie fanatikai va-Į Kiek man teko sužinoti, tai li
re kuonešvariausią agitaciją i kusieji Kewanee’s lietuviai pur- 
prieš tą moterį. Labiausia ta-; tosi iš tolo nuo jo dvasiškos “glo
me nešvariame darbe pasižymė-; bos.” Girdi, mokėti $31.00 tik 
jo du lietuviai — tūlas V. K. ir J. I parapijono vardą — ne, ne! 
G. Tiedu “didvyriai’ kad kaip Mat, kurie nori įstoti parapijon, 
ir kalėjimą butų pamatę. Bet > turį užsimokėti $25.00 taip vadi-1 
ką padarysi — atleistina, nes jie i namų “fundamentinių”, 
nežino ką darą.

Kada prasidėjo balsų skaity
mas, tai minia žmonių laukė net 
iki vienuoliktos valandos, — kad 
tik sužinojus rinkimo pasekmes. 
Pasirodė tečiaus, kad išrinktųjų 
tarpe yra ir vienas socialistas, 
būtent — Pranas Bendorius. 
Nors tiek fanatikėliai nudžiugo, 
kad neliko išrinkta ta baisioji

WORCESTER, MASS.

Balandžio 8 d. vietinis Liet. 
Šelp. Fondo Skyrius parengė 
prakalbas. Kalbėjo gerb. sve
čiai iš Lietuvos — pp. Bulotai ir 
Žemaitė.

Nors oras buvo nepaprastai 
blogas, žmonių tečiaus susirin-

Nėra abejonės,

--------------- -------- ------------------------------------------------------------------

| Dykai Dykai Dykai
D Šitas puikus Vyno Setas, su kiekvienu ga-

c

Šitas puikus Vyno Setas, su kiekvienu ga
lionu musų žymios Kcntuckey Deering Rye 
arba California Deering Brandy,

Vertės $4.00, tiktai už $2.70.
Mes darome šitą specialį pasiūlymą dėl

to, kad išgarsinus musų puikią Brandę ir 
degtinę tarpe Lietuvių žmonių. Pašaukite 
Canal 1527 ir mes pristatysime, be extra iš- 
kaščių šį nepaprastą bargeną $4 vertės tik
tai už -2.70.

Schreiber Bros.
Wbalesale Liquor House

823 W. 14th Street Corner Newberry Avenue
Phone Canal 1527. Blokas į vakarus nuo L. Klein krautuvės.
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Užsirašykite Tuoj &

KEWANEE, ILL.

Girdėjau vieną pasa-
o^o

o

ROCKFORD, ILL.

I TALCOTT NAME,
*

$5.oo už 
pilną kursą

Geriausio pasi- 
Socialistas.

nu užtenka užsimokėti 50c mė
nesinės. Nustabęs žmogelis ma
ne pavadino net kunigo papirktu 
klapčiuku. Jisai man pasakė:

nę kirmėlę ir jeigu nori iš to išsigydyt ant visado® 
kias (5) valandas, tegul tuojaus kreipiasi pas m* 
D D KOFU N 740 W. MadisonSt., Kampas Halsted SL, u n. r\ v cn n, Ant anlry luby Chicago, m.
Ligonius priima, nuo 9 iki 8 vai. vakare, nedėliomis ir šventėmis, 
nuo 9 ryto iki 12pietų.

surinkta i 8• -1 ū virsį

o kliasmio liaudyje susipratimo.
visiems prieinamas ir vi-

litui.
aguos žvmjausis Ameri-

redaktorius.

~ mes-
" Amerikos socialistų rašytojai

) šakų; gvildens visuomenės klausi- 
aciai aiškins socializmo mokslo le

>ilės apysakų, eilių ir uoliai

bus storas, didelio formato, 
Jas, spausdinamas ant pui- 

ros, papuoštos gražiomis “vinjetko-

;aluosios gady užsirašymo.
bet užsiprenumeruokite kuogrei- 

greit administracijon atsišauks 1000

$1.50; pusei melų 80c; užsieniuose metams $2; 
pusei melų $1. Pavienis numeris 15c. Pini
gus urnai siųskite šitokiu adresu:

. 6th St., Philadelphia Pa.
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bagai, jie betgi nepajiegia sup
rasti, kad žmonių atšalimas nuo 
tikėjimo, bažnyčios ir klerikališ-! 
kos spaudos yra jų pačių žiop- i 
hune. Tai aiškiausia liudija ma-1 
no pasikalbėjimas su savo para
pijom!.

Beje, po prakalbų buvo 1. m- 
certas pagerbimui svečių. Pa- 

i vyko puikiai. Žmonės, matėsi, 
tapo patenkinti.

Antrą dien, t. y. 9 d. balandžio 
■ parengta kitos prakalbos. Ir 
vėl buvo blogas oras. Šiose 
prakalbose Liet. Šelp. Fondui 

į surinkta $80.00; “Žiburėliui” —

Kiek laiko atgal viename drau-1 Tą patį vakarą vietinė S. L. A. 
giškame vakarėlyje drg. V. Pet- kuopa parengė L. Š. F. naudai 
raitis prisiminė apie reikalingu- vakarienę. Svečių atsilankė 
mą Liet. Darbininkų Literatu- 300. Vakaras buvo nepap- 
ros Draugijos kuopos. Tas'jo rastai smagus. Gerb. Žemaitė 
paraginimas jau stojosi kunu. apibrieže klerikalų draugijos 
Štai 16 d. balandžio čia susitvė-1 veikimą. Pasirodo, kad viskas, 
rė L. D. L. D. kuopa iš 13 narių. | ką gerk rašytoja buvo rašiusi

Reikia tečiaus pasakyti, kad savo laiškuose amerikiečiams — 
prie sutvertos naujos kuopos ne- yra teisinga. Daugelis pikti- 
rnaža prisidėjo ir drg. T. Punis. n°si ty artymo meilės skelbėjų 
Nors drg. T. Punis del tūlų maž- darbais. Girdėjau vieną pasa- 
možių ir prasišalino iš vietinės kojant, kad jis buvęs apgautas 
LSS. kuopos, tečiaus L.D.L.D.! klerikalų.
kuopoje jis žada pasilikti ir veik-; e$u sudėjęs į jų 
ti jos naudai.

Kiek patyriau, naujoji L.D.L.
D. kuopa rengia gegužines pra
kalbas. Kalbėti kviečiamas me
dicinos studentas A. Montvidas 
—iš Chicagos. 
sekimo!

Girdi: “aš net 20 do- 
i “Tautos 

Fondą”... Ateityje jie negaus 
nuo manęs nė skatiko!”—užbai
gė jisai.

- Aukų surinkta: $16.00 L. Š. F. 
ir $19.00 “Žiburėliui.”

Valio worcesterieciai!
Martinas.

Informacija
KAIP GALIMA PASIMOKYTI 

AKUŠIERYSTĖS
Rus prisiųsta jums DYKAI 
Jeigu parašysite mus laišką 
lenkų kalboje adresuodami:

MIDWIFE COLLEGE 
of ILLINOIS

Suvienyta su nuosavi n 
ligonbučiu

460 East Thirty Sencond Street, 
Chicago, Ill.

I Nedėlioję, 16 d. balandžio, pas 
I mus kalbėjo garsus “Vyčio” re- i 
daktorius — nepraustaburnis 
Račkus. Ne norėčiau užimti I 
laikraštyje vietos del to klerika-1 
liško nepraustaburnio zaunų.1 
Bet kadangi tas jo zaunas girdė-, 
jo keliolika žmonių, todėl pra-' 
vartų bus ištarti žodį-kitą.

Pirmiausia tas neva kalbėto- i _________________________
jas pasigyrė publikai, kad jis e- j 
sąs universiteto studentas. Pas- T " ' ....... ... * " ‘ *
kui jis pradėjo tikrai “studentiš- T 
kai” šmeižti socialistus. Girdi, | T 
nedorėliai, žydberniai ir kitokie. 1J 
Reikia pasakyti, kad jo akis su-II 
vis nebijo šviesos; nes jis nė-tru- I 
pūčio neparaudo stovėdamas + 
prieš publiką. !♦

Jeigu jau tas nepraustaburnis • * 
taip mėgsta pravardžiuot sočia-j f 
listus žydberniais ir kitokiais t 
jam prideriančiais “vardeliais”, t 
tai reikia jam priminti, kad tik-l? 
rasis žydbernis yra. jis pats. .Ji- j

Šitie mitinai reikalingi įran
kiai del darymo fotografijų ir 
knyga del pamokinimo lietuvių 
kalboje kaštuoja $3.50. Siunti
mo išlaidas mes apmokame. Ad
resuokime:

KARE! KARE!
Prieš kaspinines arba pilvineš kirmėles.

ŠIAUNUS daktaro Koehn’o išradimas išnaikino daugybę kaspininių 
kirmėlių, visai trumpu laiku.

Tūkstančiai žmonių turi pilve kaspininę kirmėlę vienok patįs 
apie tai nežino, ir gydosi ne nuo tikrosios, bet visai nuo kitų ligų, ir 
lodei negali išsigydyti.

Jei kaspininė kirmėlė yra žmogaus pilve, tai geriausiai parodo 
glėvėtos išmetos, paeinančios iš kaspinines kirmėlės dalies.
Žmonės sergą tąja baisia liga, paprastai jaučia didelį skaudėjimą 
pilve; jiems rodosi, tartum kas iš vidurių slenka augštyn į gerklę* 
verčia vemti, lankiai niežti nosis, ir mėšlinė žarna neturi noro val
gyti, naktimis negali užmigti, jauča didelį nusilpnėjimą, kartais la
bai palaidus vidurius, o paskui vėl vidurių sukietėjimai, galvos skau
dėjimą, stingimą ausyse, taip-jan skaudėjimą po krutinę.

Daugclyj atvejų įvyksta nervų suirimai, kraujapludis pas moto- 
ris’, nereguliariškumas andrapanių, traukymas ir pagalios baisiausia 
liga — nuomirulis. . •

Jeugi kas tokius apsireiškimus turi, tai be abejo jis turi kaspiiri- 
er kokias pen-

SUSIRGUSIU- BE VILTIES
12 gydymų Vyrų ir Moterų

$5.oo už 
pilną kursą 
12 gydymų

ISSUTYKIT JI
Pasikalbėjimas su mumis DYKAI 

Nemokekit už nepasekmingą gydymą

Drs. TALCOTT ir LAYTON
14 S. Halsted 

Netoli Nladison
st.

M

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Aš geidžiu, kad kiekvienas vyras ir mote
ris. kurie serga ir likosi neišg\d\ti per kitus 
daktarus, ateitų pas mane; aš noriu parody
ti jums, kų aš galiu padarxti jums. Mano 17 
įlietų valdiško tarnavimo turėtu užtikrinti 
jus. Aš gydau visas litas, kurių kiti dakta
rai neišgydo. Aš vai 
jiškas ir amcrikoMi^I 
mus, kaip (ai: venarsen, sc 
ir daugybę kilų. Mano bakt 
ratorija ir Roentgen X-Ray 
rasti šaltinius jūsų I 
perdėm apkrautas iv; 
liūgais gydymui silpn

j u vėliausias europc- 
Modas ir įčirški
ntai, nenferarsen 
teri.Jogiška labo- 

gelbsti man su- 
Mano 

?ais ap;i 
ir • erg;
i Ką jus 
mane.

9 A. M

i ku

nei
jis jus pagy- 

iki 8 P. M
(lysių.

Ofiso valandos: nuo
N'edėldicniais nuo 10 iki 1. PATARIMAS DY
KAI.

39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE S 
Kambarys 122 Mentor Name. Imkite eleva
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aal 1506.
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Ik Chicago, by carriers, per week 12 ceuta, 
by mail, one year $6.00. Outside Chicago, 
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Firma* Lietuvių Dienraštis Amerikoje.
Pina iš Chicago kasdien.

Leidžia Naujienų Bendrove.
Prenumeratos kaina:

Chicagoje — per išnešiotojus 12 centų 
M vai t ėję. Pačtu siunčiant, Chicagoje me
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Pusei metų ................................. |3.00
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| Redakcijos
Straipsniai

ŽINIOS.

Amerikieči 
rupi, koks y r

tė. bet beda, l 
keblu. Žinių i 
me labai maža

vienos kitoms.
Beveik vienu laiku pasirodė

mai apie Lietuvą, ir kiekvienas 

jų tilpo
— J. Rimšos lai

me numeryje — A

nitu iš sac

vo narni].

esą ramu

ganėdinti prūsų tvarka. Jauni
mas rengia vestuves, pinigų tu- 

Prusai-gi

arti pozicijų, tai ima ir vieni ir

su šituo

mą: “Vokiečiams užėmus Lie-

Valdžia visa lai iš žmonių 

gių, nes, kaip žinome, daugely
je Lietuvos vietų netik išgriau
ta miestai ir kaimai, bet ir ak- 

ne
žinau. tenai

rias laiko užėmę vokiečiai, tū
lose vietose už duonos svarą

tose vietose net ir po 60 kap.’. _ v 9 ___ I

valgė ir šunis ir kates (! N.
Red.) Dabar lik ii lieka jiems 
laukti kokios-nors pagelbos iš 
nekariaujančiųjų Europos val
stybių ir iš Amerikos...”

Šitam pasakojime, žinoma, 
negalima imti visko “už gryną 
pinigą.” Daug dalykų jame, be 
abejones, žymiai persūdyta.

.p

' - * • - ”*’**<_, % * -

poje, bull] buvęs toks badas, 

tenai nėra. P as Marius, norė- 

amerik iečių.

( nes

mą, kuris yra tarpe Mariaus ir 
11 i nišos j la sa k o j i m ų.

sų dabar einasi Lietuvos žmo
nėms. Lietuvos šelpimo Fon
de senai kilo sumanymas siusti 

K- *> ,

APŽVALGA
INFORMAVIMAS.

nes, kurie duoda svetimtau
čiams neteisingas žinias apie 
Lietuvą, nes tokios neteisingos

tankiausiai atleidžiama,

antis ir daugiau nieko!” Bet 
jei rimtuose klausimuose pa
naudojamos yra sensacijos— 
tai tas atrodo keista ir to
kiems sensacijų gaminto
jams atneša ne garbę, bet pa
juoką. Mes norėtume per
sergėti visuomenę, kad ji sau
gotus! tokių “ančių,” ypatin-

t u vos žmonių šelpimo klau
simuose; nesą jei svetimtau- 

me užkenkti savo reikalams.
Štai nesenai tokia antis bu

žmogus,

laike atmintino ko- 
posėdžio. Vienas 
kalbėdamas apie 
turtus ir industriją, 
kitko nn k i n.<r

ma įvairių produktų į užsie
nius už 400 milionu dolarių, *■ c 7 

nų dolarių. Tas faktas susi- 

tuvių memorandume, įteikta-

kad 1912 m. iš visos Rosijos 
imperijos užsieniuosna išga
benta produktų viso už 782,- 
181,000. Taigi anot to žmo
gaus išpultų daugiau ne pusė

tai vra absurdas.

tėvynės industrialė

bilionų dolarių, t. y. arti 5-ta 
dalis visos Suvienytų Valsti
jų apyvartos!...

Reiktų būti atsargesniems

•®*£3«7 ^*.*1

’eterrka

MILITARIZMAS.

mano

tam tikslui ruošiasi prie viso-

prie kovos.

dimą artimo užgina ir tuomi

Bet jis neap-

armijos

pa kenčiamą d em orai i zac i j ą.

jog socialistiški karininkai iš Toleruoti tokius žmones

Šiaip ar taip kalbant, o Euro-
dvli anglams p. Martaus atsi-

me, kad kritikuoti, nors ir kuo-

Bet, musų nuomone.apie

CIVILIZACIJA AR SUIRUTĖ?

Dilgėlės rašo:momente, nors šioji šalis dar

net “editorijale.

geru
Bet dabai

džia, nes vaidininkais lietuviai

ropiečius kaltinti, kam jie to-

sektan-
Redakcijos AtsakymaiAr Rimka, sakydams “vien

nys 
kad

GINČAI APIE 
GINKLAVIMĄSI.

... Iki to laiko visos valdiš
kos vielos buvo rusų užimtos,

žmoniją nuo žudynių. Tuo 
tarpu “Milwaukee Leader’’ a-

su tąja Mexikos revoliucija: pra
džios nėra, o kokia pabaiga bus 
tai da nieks nežino...

Ir aš sakau, kiek suprantu, ei-

ant išdirbystės ir komunikaci
jos priemonių!), ir kad bendro
ji nuosavybė anaiptol nebus

tų Partijos pozicjjai mllit 
zmo klapsime- jie, kaip

rna kova ir aiškinti Amerikos 
žmonėms kurlink veda mus

ŠELPKITE LIETUVĄ 
AUKAUDAMI LIETUVOS 

ŠELPIMO FONDUI.

ir laivyno. Męs pasakėm, 
kad Milwaukee's dienraščio

nimo klausime” partija pla
čiai atidarytų savo duris dis-

NEDORYBĖ
NEDORYBĖ

dvasia liktai tada, kada jau 
karė buvo kilusi, kuomet ne

savo niekus. Kun. Maliauskui 
ir jo mokiniui reikėjo perskai

ir M. London, su kuriais soli 
darizuojasi didelė dauguma 
musų partijos draugų. “Mil
waukee Leader” labai aro-

J. P. Z. — Dainelės suvartoti 
negalėsime.

Thomas Matas. — Ačiū pasi
naudojom.

lai negerai

mu ir skelbimu. Šitai atro-

kaip “Socialdemokratų Mokslo 
Pamatai,” pirma negu ėmus 
kalbėt apie jį.

paties žmogaus tvirtinimas,

vokiečiai ėmę skirti valdinin
kais. net moteris ir vaikus!..

sprando.
Kiek kartų jau buvo aiškin-

(Redakcija neatsako už nuo
mones, išreikštas šiame 

skyriuje.)

gai nesisako pritariu “Milw. 
Leader” niekakalbiams, bet

tos tragiškos valandos jie 
bent pildė savo internaciona-

SOCIALIZMO 
“KRITIKA.”

“NAUJIENOS”

kosi daug išminties pasėmęs iš 
kun. Maliausko “konferencijų” 
Bostone, šitaip rašo apie socia
listus:

mai apie “Milwaukee Lea
der” militaristišką krypsnį,

tų žmonelių ir nuskriaus mi
nias, panaikint nuosavybę ir 
užkraujant geležinės nelai
mės jungą ant žmonijos

kirminai, knisasi po musų

mo teises, ir visa valstijos 
valdvba butu renkama visu 
žmonių balsavimu. O kad 
nei viens savo nuosavybės 
nenor išsižadėt ir geruoju ne-

iššgriausim, galite patįs patekti 
po griuvėsių — ot ir butų civili
zacija, ne “kapitalistiška,” dar
bininkiška!” M. S.

sakoma:
Lietuvių kalbą vartojančių 

žmonių šiandieną yra

lio sienos esančios tepliotos 
su Lietuvos siemenų alie
jum!.. Rusų yra sakoma: 
“Yri, no ne zaviraisia.” Taip 
ir čia.

... “ir svečius nori išnaudo
ti vien savo naudai, net su 
skriauda ‘Žiburėliui’.”

jais socialistai aršiausiai ko
voja prieš tikėjimą ir tikisi 
tuomi sudemoralizuoti žmo
nija, o tada žinoma lengviaus

persūdyta.” Netei-

ja, kuri kovoja, kad vi
ii uosavybė, visi turtai 

valstybes nuosavybė, ir

“Laisvė” rašo:
Musų draugams ijsfc’toflSlTlJ 

gos lįįluvįų dįenrf** 4f ii |

THIS IS 

JINGO- 
THf APMOKO OWS® 
Al l APMORPIATE 
‘■“NO BRAINS? 
THIS ANIMAL 8EUOTD 
IN HUGE AIWJOT. 
HE IS NOW EXTINCT!

luviui būti bent kokiu, kadir 
mažiausiu, valdininku. Po 
trijų mėnesių rusai išvarė vo
kiečius. Tuos žmones, tuos 
lietuvius, kuriuos vokiečiai 
buvo privertę užimti valdiš- 

lybė musų judėjimo, jos ne
norėtų, kad tasai judėjimas 
susiskaldytų į sektas ir ta jų 
baimė ne be pamato, atsimi
nus tą faktą, jog tūli Euro
pos ekstremistai (a la Le
nin) mėgina pakreipti 

tizmo vagą. Taip, tai taip, 
bet tai dar nereiškia, kad 
mums negręstų baisiausias 
pavojus iš griežtai priešingos 
dešiniųjų socialistų pusės. 
Mums rodosi, kad rašytojai 
iš “Milw. Leader” varo griež
tai sektantišką propagandą, 

tai bus gerai, kad skaitytojai 
tą supras: “vien į savo kiše
nių?” Kad koks daktaras su 
barzda ar koks “Grendstry- 
čio” redaktorius butų tat pa
sakęs, tai sakytume: papras
tas tokių juokdarių išsitari- 

Bet Rimka? Jis apsi-

SKAITYTOJŲ
= BALSAI s

“Naujienų” 93 numeryje Pet
rukas kritikuoja išreikštą mano 
nuomonę kaslink I. W. W. ir jos 
giriamo sabotažo. Kaip ten ne
būtų, bet jei ir darbininkai seks 
vien tuos, kurie šiandie naikina 

sim, kad pergalė bus musų, ypač 
čion S. V. Juk mes turime tei
ses prie urnų (ballot box) išreik
šti savo mintis. Kas kita Rusi
joj, ten daroma kas galima.

Dar noriu pridurti, kad tie ku-



dar

or- 
ru- 
tu-

— Tai daugiausia kliuvo į li
pę. Va kas padaryta!

Netoliese matytis sulaužyta 
upėj ledas. Tiltas dėlto šį sykį

Nors siutai yra vienos iš dviejų rųšių, tečiaus 
galima atrasti visokių didumų tinkančių dide-

vilnų ir puolamieji tavorai.

LOTAS 1—

Sampelinaiai Siutai
vertės $12.50 už ...........

Zeppelinas
gašliai krankšdamas automobi-

mutinį irmotos su-
l’ž minutės pamačiau ketur-

maciau su

ra udonas ši

Iš toli, malvlies. kai au

mai nulines
m

nors laikinai nutraukti ryšius
ore

lis.

jo, y t milžiniškas
droplanai yra tam tikri

Prožektorių švyturiai, vi an-
V v- K. A

1111 ė

pasimodami vienas

išnyko.

Gailaus visi švyturiai sužiu-

čiu, šokinėjo aplink zeppeliną,

sa

1.

MOULD A TE&TiRAS 2.
50c

3.
75c

4.TRADE

5.

6.
g 7.KNOWN AS THE BEST - THE BEST KNOWN

8.
’f

9.

9 10.

o, Ilk

* I® * I® I

♦io |« * ><U * KH * K* I * to I ★ )o t ♦ 19'1 * 1^ Į * |«i #n
il

švyturiuojant galėjo atsitikti— 
vienas kitą stumdydamies žiu- 
rėjo-stebėjosi į tiltą. 0 tiltas il
gas, per visą upę, yt milžiniškas

vo švyturių nušviečiamas, tar
si nieko negirdėjęs, kas ant jo

į pryšakį, tai į uodegą geldami.
Zeppelinas supratęs, kad ji

sai vistiek jau atrastas ir nebe
galės ištrukti iš akyliai Ivdin-

minutė žybčiojo-spro 
šrapneliai besiartindami.L

suakmenėjęs, yt molinė sto- 
a, nemirksėdamas’ žiurėjau

MUSU KRAUTUVĖJE 
RANDASI TAIPGI PILNA 

EILE AUKSINIU 
DAIKTŲ.

nnlelė-
aatran-

rys suko ratą kairioje tilto pu
sėje. Išgirdau sargybinės pa-.

įas kareivis, au- 
apsi movęs, — iš

ir FHnigai in Kraju.
Musų su pagelba įvairių komitetų krajuj nusiunčia ir dastato laiškus ir pasi

stengia gauti atsakymus nuo uabėgėliu krajuj.
Pinigus nusiunčiame su UŽTIKRINIMU American Express Kompanijos.

pasižiurėjus į

Antra musų batareja, pasi
slėpusi lauke, tame kiaule, ne
laukdama, suklegėjo. Patran
kų šoviniai, yt nemalonia ran
ka svaidomi rausvi žaisleliai.

na i atsitiko? Pas dambą iš poi 
storų liepų krūmo išprunkštėj

lių sprogimą ir laikydama
sis plento, jieškojo ant upės til
to.

Gal but jis ims bombarduot 
plentą? Gal but jis pamanys.

Padėkavonė.
širdingai dėkavoju G. C. Inf. Biurui už jūsų storonę, per kurią surado

te mano motinu, ir gavau nuo jos laišką, nuo kurios jau metai laiko kaip ne
turėjau jokios žinios. Su pagarba “ —

« 4343 Clifton Ave., Chicago, Ill, ,'' atsakymui. /

rankovių ir kišenių.

gerai sužiūrėjęs, pa mačai u 
prožektorių apšviestą zeppeli-Pranešimas

Man smagu pranešti draugams ir 
kostumieriams, kad aš vėl atidariau 
laikrodžių krautuvę.

Turime viską, kas tik prie auksi
nių bei sidabrinių daiktų priklauso. 
Didelis pasirinkimas šliubinių ir 
šaip žiedų bei laikrodėlių. Taisome 
visokius laikrodėlius. Musų kainos 
jus nenugąsdins.

K. NURKAIT1S, 
1617 N. Robey str., Chicago, Ill.

arti Milwaukee ir North Ave.

Hart Schaffner Marx Siutai
Krautuvė atdara: utarninl.e, ketverge ir subaloj iki 9:30 va
landai vakare. Nedėjiomis iki pietų. Viena kaina visiems.

LIETUVIŠKOS KNYGOS
(Pttčist patyręs knyp pretytą) 

Apart daugelio kitų įvairių knygų, 
galima gauti sekančios knygos:

Amerika. Rinkinys įvairių fak
tų, 288 pusi...........................................

Gludi-Liudi. Eilės K. J urgelion io, 
106 pusi............... ...................................
Iško kyla melai ir įvairios skriau
dos, 171 pusi.......................................
Inkvizicija arba atpirkimas žmo
nių nuo šėtono................................. $1.25
Kankintojai ir kankintiniai už 
mokslą, 186 pusi................................ $1.00
Motyna ir jos rūpesčiai vaikų liki
mu. 78 pusi........................................ 20c
širdis. Iš rusų kalbos vertė M. Gri
gonis, 362 pusi................................... $1.56
Moteris ir socializmas. Aug. Be- 
bel’io, 429 pusi.........................  $1.00
T. Liet. Kalbos Gramatika, J. Da
mijonaičio, 119 pusi............................ 35c
Vadovėlis vokiečių kalbai pramo
kti, sutaisė D. S. K............ ................ 35cAdresas:

M. J. DAMIJONAITIS 
901 W. 33rd str., Chicago, III.

VODEVILIUS 1» PA VEIKSLĄ® 
Vodeviliam permaina: Pan„ letn. 
l» Subatoj. Paprastom dienom pfc 
mai floras 10c, Balkonai Re 
Subatoa vakarai ir nt-dlttomii oter* 
fUorat IRc. R*dkcm<*« Iftc • 

Halited Ir 12-ra ratvi

plysdami šaltame žiemos on 
rausvai šypsodamies žaidė.

The Bridgeport Clothing Co.
3246-3248 I®. Halsted St, Chicago, IH.

Olszewskio bankos name.

uė karės vežimu, išsirengusi y 
karės laukan, ir nedrįsusių to- ro į vieną vietą, plento link. Aš,

Vežikai-kareiviai, sulūžusiais
šineliais, yt sušalusiomis dvi-1no nosį, apie 2000 metrų augš- 
karlėmis apsisiautę, pasišiaušę, luinoj.
yt nuo šalčio ir bado pusiau in-| Priešininkas atrasta. Nudžiu

ngu, ir duslia, suspausta gerKie, 
a 'retkarčiais šuktelėjo.

Tuojaus pradės... Šrapneliai 
® ant tilto jau kryžmai sproginė- 
A

Adomas KišąJ1^

dantį koki reikalu įndėkijte i- 
ji ’ general'Consult h

b Vflion >n n

PASARGA FARMŲ PIRKĖJAMS
Lietuviai, norėdami pirkti farmas, 

privalote apsižiūrėti kur ir kokią 
žemę perkate, nes kitaip galite bai
siai apsigauti ir prarasti visus savo 
sunkiai uždirbtus centus.

Aš stengiuosi kiekvieno lietuvio 
atkreipti atidą ir patariu visiems pir
kti farmas Wisconsino valstijoj, 
Clark paviete, nes čia yra viena iš 
geriausių ir puikiausių apielinkių 
apsigyvenimui neturtingiems žmo
nėms. Čia žemė yra peiki ir derlin
ga, juodžemis, apačioje su moliu; 

visokie javai puikiai dera. Oras ir vanduo tyri kaip ir musų gimti
nėj Lietuvoj.

Šios fanuos randasi pačiame viduryje Wisconsino valstijos, arti 
miestų geležinkelių, mokslainių ir visų parankamų, kas tik žmogui 
reikalinga dabartiniam gyvenime. čia farmas galima pirkti ant la
bai lengvų i smok esčių, nors ir biedniausias žmogelis gali Įsigyti skly
pą puikios žemės ir gyventi sau rainiai, nebijodamas bedarbės ir blo- 
gM laikų- . .

Atvažiuokite, o persitikrinsite patįs, nes kitau) negalite spręsti 
šių farmų genimo ir žemės derlingumo. Del platesnių žinių rašyki
te laišką, aš suteiksiu sąžinišką patarimą.

J. A. URMONAS, Owen, Wis.

The Bridgeport Clothing Go. i i □
Pavasarinis Atidarymas

Musy krautuvė yra pripildyta naujausios mados 
siutais ir pavasariniais kautais taip, kad kiekvienam 
galime pritaikyti kaip užsakymu darytų. Musų kai

nos nuo $10.00 iki $30.00, geriausių materijų ir gva- 
rantuojame spalvą visų darpanų. Jei pas mus pirk
tas netinka, tai mes apmainome, arba pinigus sugrą
žiname. Taigi gali tikėti, kad nebusi prigautas.
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i prožektorius.
Iš zeppelino šnervių dūsavo 

ispanginamai šviesiu du stulpu- 
i švyturiu. Tuodu švyturiu su
sipainiojo su mūsiškais.

Staiga nušvito visas užupis 
priešininko link: priešininko 
žaibuojanti akis išvilko iš tam
siausio nakties rūbo visą užu
pio apylinkę, y t drobė baltavo, 
medžiai, krūmai, laukai, namai 
ir 1.1.

Mirtinai baugios šviesos žal-

bo į Iii tą. Jodvi veidmainingai 
glostė tiltą, savo auką, ir kaip 
p r is i art i n o m i i ži n a s-ze ppel i na s, 
—todvi balti mirties ranki su
spaudė tiltą kryžmai, y t ėmu
sios jį smaugti.

“Na, sargybiniai! — maniau 
sau, žiūrėdamas į dvi juodi 
žmogysti, mirties šmėkli, nu
šviesti mirties šviesa ir bežing
sniuojanti ten ir atgal tarnystės 
tikslu — tiedvi žmogysti, Die
vuliau mano, jau žuvo, nors 
dar tebevaikščioja yt dvi besi
vaidinanti nabašninkų šmėkli.

Ir neilgai laukus sužvigo iš- 
augštai skrendanti bomba.

Na, sargybiniai ant tilto!
Vienas!
Ties!... Kokia pragarinė jie- 

ga!
Stiklai balto dvejais gyveni

mais namo... už 50 sieksnių nuo 
manęs, suskambėjo.

Viens... du... trįs... keturi.

$7.48
Sampelis $3.00 Silkinės Veisles už $1.97

Parankios veislės moterims ir merginoms, pa- 
crepe de chine arba dryžiuoto šilko, 

baltos ir naujų spalvų juostelės, 
atverčiami kalnieriai, pilno ilgio 
rankoves, 36—14 saizo š3 vertės

Sampeliniai Siutai
Del vyru ir vaikinu

Apimančių visą eile sampelinių siutų, dviejų gerai žinomų 
išdirbysčių. 
čielam lote 
Jiems ir mažiems.

Yra vilnoniu, škotiškų avių

Sampeliniai Siutai
vertės $20, už ................

$13.75

šliauždamas tolyn, smagiai su
simetė toli ant pievos, ir atsi
gulė baltas-apgaulingas ant 
baltai nekalto šalto sniego; kiek 
palaukęs urnai pakilo ir vėl už
šoko ant tilto.

Aš stovėjau atsilšliejęs į sto-

jieškojo jisai, atrado. Pusė til
to, kuris priešininkui labiau rū
pėjo, mirtinai išbalo.

Tuotarpu įsmego tiltan ir an
trasai zeppelino švyturys.

Stebuklingas vaizdas: yt dvi

324

Sampeliniai vaikų siutai 
—su viena ir dviem porom 
kelinių, atėję naujose 
folk modeliuose, pilkų 
dų ir mėlynų figūruotų s 
dėklu, 7 iki 16 didumo, po

$2.79
Sampelinės vaikų kelinės 

pilkų figūruotų vilnonių au
deklų, didumo 5 iki 14, ver
tės 59c, už.......................

39c.

Sampeliniai skelbimui siu
tai, 3 iki 7 didumo, spalvuo
to audimo, dailaus uždan
galo, spccialė kaina šiame 
išpardavime po .......... ....

67c
Sampelinės vaikų kepu

rės — Golf formos, gero, fi
gūruoto audimo, vertės 25c, 
sampelinio pardavimo kai
na tiktai ...........

15c

kimo vaizdas. Išbiro astuonios 
bombos, ištiško ir nutilo.

Du mirtinai išblyškusiu švy
turiu, yt šaltomis nabašninko 
rankomis apkabinusiu tiltą, 
staigiai jį paleidžia, išnyksta, 
užgęsta.

Zeppelinas, užgesinęs savo 
švyturius, pasisuko ir, y t mil
žiniškas šliužas, nerangiai ėmė 
šliaužti. Tuotarpu sužiuro į 
tiltą musiškaiai švyturiai. Jie 
žingeidus, kas ten, ant tilto,

tą plieną ir nieko nepešęs, nu
slinko sau. Visa savo sunkeny
be ir iš paskutinųjų zeppelinas 
stengėsi pakilti augštyn.

Tolybėj, matyt, vėl sprogo, 
nušvito ir užgęso rakieta.

— Kliudyk! — sušuko.
Suplakė arklius pirmojo ve

žimo kareivis-vežikas. Arkliai 
nerangiai truktelėjo vežimą ir 
važiavo taippat paprastai, kaip 
nieko nebūty atsitikę.

Bet sargybiniai ant tilto! 
Kaip jie jautėsi tuo tarpu, ka
da su geležies atraižomis iš til
to išplėštomis jie pakilo oran*

Sampeliniai čeverykai Vyrams, Motutėms ir kūdikiams
Geriau būti anksti, kuomet šivimui už pusę ir mažiau, kaip pa 

mtai čeveryku bus padėti išparda-prasta kaina Čeveryku.
355 porų moteriškų 

sampelinių čeveryku, taip 
pat daugybė be autelių, 
tarpe daugumos šaižų 
m tiktai; visokios rųšies 
iki $3.00 ....................5 9c

125 poros moterų sam
pelinių čeveryku Vici Kid 
ir patentuotos odos, taip
pat lotas aksominių, sai- 
zas tik iki 5, visi po ....

SI. 19
93 poros mergaičių ir

88 porų vaikų sampc- 
linių čeveryku, guzikuo- 
tos stailos, gerai padirb
ti. gero sunkumo, saizo 

. iki 5%, už.............S1.29
93 poros vyriškų beau- 

lių čeveryku, vertės iki 
84.00, angliškos stailos. 
nekurie turi tamsaus au
deklo viršus, sampelinė 
pardavimo kaina, kol jų 
yra, porai ... ..........$1.29

kūdikių sampelinių 
čeveryku. Visokios rųšies, saizas iki 2; 
kurie buki ir Vici—Kjd; laip-pat keletas pa-KO 
tent notos odos, šie visi po........................... Cz

MMerg“nuir Sampelinės Formos
%

Daugybė dailių Milan arba kanapės pa-A< 4Q
vydalo, 10 skirtingų stailų ir spalvų ....

25 tuzinai kanapių pavydalų, turime vi-f| 
šokių spalvų, specialiai šiame pardavime 
kiekvienas po ............................................ Kz V V

Sampelinės gėlės 10c ir 19c skrybėlės 
trim y tos dykai.

Pas gelžkelio sargybos name
lį, kaip ir anksčiau, stovėjo du 
kareiviu sargybiniu.

Kada pirmutinis vežimas pri
važiavo tiltą, ir, yt sumišęs, 
staptelėjo, vienas sargybinis, 
stovėdamas pas sargnamį ir 
matęs šilto ir šalto zeppelino 
lietaus, ramiai, tingiai, yt nie
ko butų čia neatsitikę, sušuko:

— Nežiopsok, seni! Kad va
žiuoji — važiuok griečiau.

Iš kitos pusės tilto, nuo mū
šių lauko, viesulu sukdamos ir 
smulkutį sniegą veldamas su
švilpė skaudus vėjas.

Sargybinis, gindamasis už 
apykaklės lendančio sniego, į 
sustyrusiais pirštais begraibi- 
nėdamas taippat sustyrusią a- 
pykaklę, stengdamos ją atver- ! 
sti — suplėšė, sulaužė.

sė sargybinio pravažiuojąs ka
reivis.

— Sveikas ir gyvas,—lyg nie
ko bloga nematęs, atsiliepe sar- 

Igybinis, daužydamas rankas 
nuo šalčio.



NAUJIENOS"

Kas tarp žmonių — nežiu-

je parašyta ir Dr. M. Liuterio katė tas nepriklauso prie bažnyčios,tu

Kas

valstijos

definicijomis
jeigu ne,

soje nobažnystėje (Dievo baimėje ir

cyclopaedia Britanica,

trui sakytus, kada tas buvo išsitrau-

viii, ir tuos per viršų padarytuosius
duoti

kosi prie šešiolikto šimtmečio teolo- neklaidingos

10c
13.

50c
14.

15.

16.

25c
meluoja tie, kurie sako, kad Evange-

20c
18.

15c

III

bažnyčios 
lietuviams

chroniš- 
arba gy-

taip Prūsų kaizeris yra yriausias pi
liorius liuterių bažnyčios. (Kuo gal

-J 
i

•i

Valandos: Kasdien nuo 9 iki 4 vai. Nedėliomis nuo 10 iki 1 vai. po pietų.
Panedėliais, seredomis, pėtnyčiomis ir subatomis vakarais nuo 7 iki 8 vai.

atimti, arba persekioti...
(Bus daugiau.)

liuteroniškų parapijų ir ant jų kimi
nu nėra. Bet kunigai vadinasi ne- 
vien Krastaus, bet ir parapijos-bažny-

(Dogniengeschichte). O p. 
Metelioniu to visko stokoja.

liberal and a conservative theology čios tarnai, ir todėl jie prišalo ne nien 
,rationalist and orthodox) exist side Kristui, bet ir vietiniai paiapijai at-

neša apie liuteronus? Aš manau m

JOS TVARKA?
\. M. Metelionis rašo:

ko “versli“ arba “kirpti“ galėtų. Kie
kvienas liuteronas, pirm kol jis pa- 

konnmi- 
kantu, yra gerai pamokintas liutero-

-

ka bažnvčia tiki ir mokina, 
ar tas sutaria su šventu 
ne. ‘ (Žiūrėk kun. J. De- 
J. Kai. Katekizmą, Klausi- 
() jeigu jau Romos-katali-

kas pildys bažnyčios “prisakymus” 
k. a. bažnyčios paskirtų švenčių šven
timą, pasninkus, klausymą ir užpir
kimą mišių “šventų,” ir, ypatingai,

kinu, kad tikėjimas yra tik už liesą 
laikymas 
nežiūrint 
Raštu ar 
harbe D.

Liuteronas turi bū
tinai žinoti į ką jisai tiki. Ir lodei 

;. kaipo savo tikybą žinan
čius, negal nei kunigas nei kas kitas.

tikslus. Per bažnyčią Dievas mano 
išganyti žmones, kadangi bažnyčia y- 
fa vadinama tikinčiųjų “motina,” 
Gal. 4, 26. Per valstiją (pasaulinę

bent kokią iš tų “kirkių” ir tepersi- 
tikrina ar “kunigužis” tenai skaito to
ki sudarkytą “Tėve musu,” ar ne?

enKiausias joįnyūia yra neregima — nematoma ri p. A. M. Metelionis, tegul nueina į j 
jam nurodyti i kūniškomis akimis.

viršutinę tvarką tarp žmonių, “kad j
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“Ji,” t. y. pasaulinė valdžia, “ne no- 
prasnai (veltui kardą neša.”

Pagal tai, mes visa musų širdžia 
paniekiname pasielgimą tų. kurie

gijos, pirmutinė pradeda abejoti apie 
teisingumą tokios abelnos ir papras
tos taisyklės kaip tai apaštalų išpaži
nimas (Tikiu i Dieva Tėvą).” — “...a

nyčios ir “Dievo garbės;

lasis gal ir netikėti. Bet jeigu pati mų, kad kaizeris yra prikalbinęs tur- 
bažnyčia taip mokina, lai, aš manau, kus paskelbti krikščionims karą! Tai 
nebus privali! daugiaus apie tai gins padarė kaizeris, tasai žmogus, kuris 
čyties. Štai yra tos citatos:

“kirkų,” tarp tų Į 
ir viena lietuviška “kirkė.” Jeigu no-1

Kaina.......................................................................................
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIUCIJA. Parašė Ar
thur M. Lewis. Vertė A. J. Karalius. Puslapių 187. Iš-

nis. Kaina .............................................................................  50c
AMF3RIKOS PILIETIS. Surengė J. Ilgaudas. Puslapių 63.

nei daugiaus nei mažiaus kaip tikin
čiųjų susirinkimas. Bažnyčia nesu
sideda iš bažnytinių davadų, intaisy- 
mų ir tt., bet iš į Kristų tikinčių 

i žmonių. Bažnyčia nėra paviršutinė

definicijos, jie yra fanatikai.” Taigi 
pagal šituos žodžius, nevien Collins- liuteronus 
villės lietuviai liuteronai arba ir

Bet kad parapija, arba, taip I Romos-katalikų bažnyčiai, kuri mo-

naudotą “bažnyčios reikalams,” ir 
kurie nori tokiu budu padaryti baž
nyčią svietiška karalyste, del didžios 
pragaišties bažnyčiai. Mes lygiu bu- Į

I gu paklaustume nors vieną Collins- {organizacija ,arba “institucija,” kaip 
ą musų dienose paprastai vadina..., 

jis visada j)eį bažnyčia yra stebuklinga, čionai 
žemės žmonių akims uždengta

6

Liet. Liuteronas.

APIE LIUTERONUS
POLEMIKA ir A POLOGETIKA

Be abejo p. A. M. Metelionis, ne-fkant. absoliutiškas aklumas ir neži- 
k iriems čionai paminėtiems, seno-I nojimas nė liuteronų tikėjimo, nė jų 
ves ir dabartinių laiku didvyriams I bažnytinės tvarkos. Aš manau, jei- 
Tižines “buržuaziją” ir juos pava-Į

is “kapitalizmo ramsčiais.” Tokius j villės lietuvį liuteroną ką-nors apie 
pimentus p. A. M. Metelionis bau-į Romos-katalikų tikėjimą

nio “apie liuteronus.” Bet tokie jo Į suteikti, negu tai padarė p. A. M. Me- 
argumentai visai nepriklauso prie telionis, rašydamas apie liuteronus, 
musų temos. Mes polemizuojame i Amerikos Evangelikų-Liuteronų 
tik apie liuteronus, jų tikybą ir jų! bažnyčioje nėra tokių “avelių” arba 
“fanatizmą,’ arba “nefanatiznią.” 1 “avinų,” kuriuos, pasak p. A. M. Mc'- 
Fodel p. A. M. Metelionis teiksis sa~ ; telionio, kas. savo palies noru, prie 

darodymuose man nekišti

nes ne apie tai ei- stoja pilnu tos bažnyčios 
na musų kalba. Aš neužsiimu poli
tiškais dalykais, ir nenoriu su jais

na — per šventosios Dvasios veikmę 
i Kristų, kaipo savo Išganytoji tiki, 
tas yra bažnyčios narys, vistiek kad 
jis ir nckuriuose krikščioniškojo mo
kslo dalykuose iš silpnumo klydinė
tų, klaidatikių parapijoje priklausytų 
ir savo gyvenime labai netobulas bu-

ha tikybą, nes tie dalykai nieko ben-Į kizme arba Augsburgo išpažinime iš- bet jis yra šėtono pavaldiniu, vistiek 
ir kada yra matoma, kad kad jis ir visus krikščioniškojo mo- 

is j kslo artikulus atmintinai galvoje tū
tai jis atvirai yra bažnyčio- retų ir konzistorialrotas, arba suro

ję perkiausinėjamas ir tada liekasi mus episeopus, bažnyčioje butų. Kas 
per t. v. “konfirmaciją” priimamas į ' Kristaus dvasios neturi, tas ne jo y- 
Evangelikų-Liuteronų bažnyčią. Su ra, nors šiaip jis vislab turėtų, 
tokiomis žiniomis kaip Romos-kata- 
likai priima savo vaikus pirmon ko- 
munijon (pav. “kas sutvieri, kas at-

<lro su kits-kRu netun. guldyta.
H.KODEL P-as A. M. METELIONIS iis .vra užtektinai apsipažinęs su tais 
NEDARODO, KAD ENCYKLOPAE- dalykais.
DIA BRITANICA ARBA KOKIA KI
TA “GERA PRIPAŽINTA” ENCY-
KLOPEDIJA VADINA LIUTERO

NUS “FANATIKAIS”?
A. M. Metelionis rašo savo
iyje: “Liuteronai... prisilaiko

aklai ir karštai biblijos, todėl, sulig j pi’ ka, k is ąpšvyli ? ) yra labai sunku 
bile katros pripažintos encyklopedi-Įbeveik negalima Įiastoti liuteronų 
jos (kad ir Encyklopedia Britanica) bažnyčios nariu.

yra pasivadinęs liuteronų kunigu (pa- 
Įstorium.)” (?! Liet. Liut.). Bet tą ne
praustaburnį “Dievas pakorojo.” Jis 
liuteronus bešmeiždamas, pats nete
ko vardo savo bažnyčioje, ir kunigų, 
atsikartotinai, viešai išexkomunikuo- 
tas, nusispardė be paskutinio patepi
mo.

Neskupėjo ir šiandie dar nešk lipi 
liuteronams apšmeižų ir socialistų 
laikraščiai. “Laisvė” vieną kartą pa

ira šė: “Prūsų karaliaus Viliaus II. pa
liepimu pertaisyta maldos į poną 
dievą. Mat, kaip Rusijos caras yra

ti? Aš, kaipo liuteronas, tikrai ži
nau, kad nei Prūsijos karalius, nei 
“Prūsijos žemės bažnyčia,” nei jos 
kunigai, nėra liuteronais. “Laisvė,” 
kaip ir p. A. M. Metelionis, turėtų 
šiek-tiek pasimokini istorijos, o tada

kaizerio paliepimą ir sutikimą ant to 
liuteroniškų kunigužių, permainyta 
svarbiausia krikščionių malda prie 
dievo. (Kokia? Liet. Liut.). Bus pri
segta sekantis priedas: “globok, Vie
špatie, karaliaus armiją ir kariškas 
Vokietijos spėkas... ir orlaivius, kada 
jie randasi kelionėje... Kiekvienoj 
kirkėj kas nedėldienis ta malda bus 
skaitoma.” (“Laisve” No. 34, 1914).

nėra bažnyčios nariu, nežiūrint kad 
jis šiaip sviete ir bažnyčioje viskuo 
butų. Bažnvčia vra dvasiškas Kris
taus kūnas; ir 1.1.” (Unser Stellung 
in Lchre und Praxis. Von F. Pieper, 
St. Louis, Mo., So. 25 f.).

Kas šiek tiek žino, ka Romos-kata
likų tikyba apie bažnyčią mokina, 
gal čionai užtėmyti labai didelį skir
tumą tarp Romos-katalikų ir liute
ronų bažnyčios mokslo. Pagal liute
ronu bažnyčios mokslą tos visos re
gimosios bažnyčios k. a. Romos-ka-j taisytą 
talikų, Evangelikų-Liuteronų Refor- Brooklyne yra net kelios dešimtys 

______  .......... .. v matorių ir lt. dar nereprezentuoja grynai liuteroniškų 
nuo šventraščio ir nuo liutcj’onų baž-j Kristaus bažnyčią, nes Kristaus baž- 

mokslo, tai menkiausias jo Į nyčia 
parapijomis turi teisę 
jo apsirikimą. Ir, jeigu jis nori pasi
likti prie savo klaidų, parapija turi 
teisę jį prašalint, arba suspenduoti. 
Pagal liuteronu bažnyčios mokslą, 

kelintame tome ir ant kelinto pusią- | kiekviena krikščionių parapija yra 
pio yra tai parašyta Kodėl jis ne- dvasinė republika, o jos kunigas yra 
privedė nei vienos “definicijos” — ei- Į beveik tick-pat kaip tos republikos 
Intos iš tų “pripažintųjų” encyklope- • prezidentas. šventraštis mokina, 
dijų, kuriose yra pasakyta, kad liu-i kad kiekvienas tikintis krikščionis y- 
teronai yra fanatikais? Tegul da-',a dvasiškas kunigas, o parapija, ar- 
rodo p. A. M. Metelionis savo išva-;ba krikščionių susirinkimas yra dva

siška kunigystė. Berods jie visi ne
kunigauja. Jie paveda kunigiškų ap
eigų atlikimą tam tikriems, ypatin- 

I gai teologiją studijavusiems, asme
nims. kuriuos mes. paprastai, vadi- 

; name liuteronų kunigais (kalalikiš- 
liutarų pasto-

inigas’tetur ir tegal mokinti ir apsa- 
■ kyli tik tą. kas yra Biblijoje parašy- 
1 I i. ir išguldyti tuos dalykus taip, kaip 
jie yra išguldyti liuteronų bažnyčios 

' tikėjimo išpažinimuose. Jeigu ku- 
* nigas kokiuose dalykuose krvplų

Liuteronų bažnyčioje vyriausia 
malda yra “Tėve musų”; ir ta malda 
yra kas nedėldienis jų “kirkėse” skai
toma. Bet ar gal “Laisvės” redakto
rius darodyti, kad kaizeris pertaisė 
liuteronų bažnyčiai “Tėve musų” 
maldą ,ir kad dabar, jo paliepimu, 
“kunigužiai” kas nedėldienis tą per- 

Tėve musų” maldą skaito?

si liuteronų bažnyčios išpažintojai 
kurių yra arti 80 milionų. ir kurie y 
ra pripažintais kaipo vieni iš pažan 
gi'snių pasaulio gyventojų, yra nie
kas daugiau, kaip durniai ir fanati
kai, todėl kad jie tiki Biblijai. Tai|
tai tvirtina p. A. M. Metelionis, o tą j 
savo tvirtinimą sakosi paremiąs “bi- ' tyčios 
le katros pripažintos encyklopedijos 
definicijomis,” ypatingai “Encyklo
paedia Britanica.” Tenai, buk esą ! 
liuteronai išvadinti fanatikais. Bet i

Bažnyčia yra 
neregima, kadangi nei vienas žmo
gus negali matyti kitojo širdį, ar jis 
tiki.” Liuteronų bažnyčia taipojau 
tiki j t. v. naująjį užgimimą kursai 
taipojau neregimu budu nusiduoda. 
Žiūrėk Kristaus žodžius Ev. Jono 3, 
3. 7. “Jei kas neužgims išnaujo, ne 
gal regėti Dievo karalystę. Jus turit 
išnaujo užgimti, 
tikėjimą.

nyČia, ypač Amerikoje, neturi jokio 
reikalo su kaizeriu, caru arba bent 
kokia pasauline valdžia, tai aiškiai 
rodo jos sekantis išsi pažinimas: 
“Nors bažnyčia ir valstija yra Dievo 
surėdymais, vienok jos neturi būti 

Bažnyčia

vadinti jį melagiu!
Berods p. A. M. Metelionis sako 

kad buk “Encyklopaedia Britanica’ 
ką ten sakanti apie liuteronų “aklą’ 
intikėjimą į Bibliją, ir jų “fanatiz-1 kai: “pruskunigiai’ ir 
mą.” Bet čion yra klausimas, ar

Kas nėra, per
išnaujo atgimęs krikščio- sumaišytos viena su kita.

uis, tas gal kuomi būti jis nori regi- ir valstija (valdžia) turi visai skirtus 
moję krikščionių bažnyčioje; jis ir 
gal kiek nors gero bažnyčiai daryti, 
jis vienok po Dievo akių nėra jokiu 
krikščioniu ir nepriklauso prie tos 
neregimosios Kristaus bažnyčios. Ši- 
tuomi savo mokslu Evangelikų-Liu
teronų bažnyčia stačiai prieštarauja

kaitė p. A. M. Metelionis kada ‘En- sakant, “dvasiškoji kunigystė,” pa- 
j duoda tikėjimo mokinimo ir apeigų 
I atlikimo urėdą vienai ypatai - ku- 
I nigui. tai vienok tos parapijos para- 
pijonai neperstoja būti dvasiškais 

.. m i r- • •• -o • r i kunigais. Kaipo dvasiški kunigai,klnpedijos definicija, apie hutero- .. . .. , , . . '... . .. i ’ ; .. • .. ne turi pilna baisa ir teise visuosenūs, reikia siek-tiek Imti apsipazinus ' v ‘ ..v , , ; Tj j.( j bažnyčios ir tikėjimo dalykuose. Ir 
į tai ne vien paviršutiniuose, bet ir 
svarbiuose teologiškuose klausimuo- 

lia st ’ ’r i*e 1‘dsve naudojasi.
I |\ isi liuteronų bažnyčios sinodai ir tųBritanica” definicijos suprasti liute

ronus esant ne dievuočiais arba “fa-i . 
nalikais,” bet. stačiai indeferentistais I vlsk‘,’ unl-ps.ri.pi,ių.
ir pusiau laisvamaniais. Kad laip iš ln '* znl<>1"1.1 Įstaigos. Jie g. 
lik en vra narai, h. lai .Vailviniai ...a-Iparapijoms. bei jie nieko negal 

prisakyti. Kiekviena liuteronų para
pija valdosi savotišku bildu, nepri- 
guhningai. Jokio ypatingo, augš- 
čiaus už kitus krikščionis stovinčio, 
■kunigų stono,” arba t. v. “kuniginės 
luomos,” nėra pas liuteronus. Jokios 

popiežiškos, vyskupiš-

lys iš čionai paduotos ištraukos:
“Encyclopaedia Britanica“ sako, 

kad pas liuteronus “liberališkoji ir 
konservatyviškoji (racionalistų ir tie- 
siatikių) teologija išsilaiko bažnyčio
se šalę kits-kito ir kaip paskutinė lai-

by side within the churches, and 
while the later clings to the theology 
of the 16-th century, the former 
wen hires to raise doubts about the 
truth of such, a common and simple 
standard as the apostles creed etc.” 
(Encyklopaedia Britanica vol. 
XVIII). Aš žinau, ką šita, čionai pa
duotoji ištrauka, ženklina ir kaip ją 
reikia suprasti. Bet aš tyčia pada
riau tą ištrauką, idant nurodyti, kad 
p. A. M. Metelionis nėra skaitęs “En
cyclopaedia Britanica” ir nežino, kas

sakyti už savo mokslą ir pasielgimą. 
Kadangi bažnyčia, arba parapija, yra 
tikroji dvasiška kunigystė, ir kad tik 
ji turi t. v. “dangaus raktus,” o pagal 
šv. Raštą, ir pradinės krikščionių 
bažnyčios būdą, yra padavusi tuos 
“dangaus raktus” kunigui valdyti, lai

kas. Jis yra tik jų užveizdas, ir pri
valo išduot rokundą iš savo užveizdė- 

‘jimo. Jis nėra jokis parapijos val
donas arba monarchą, kuris galėtų 

Į ką prisakyti arba ką priversti be visų 
j parapijos draugų žinios arba prita- 

KĄ EVANGELIKŲ-LIUTERONŲ! i •i,no

liutero- visiškai dar nežinoma, tai idant juos 
nu Akėjimas verčia (įsitėmyk žodį I šiek-tiek supažindinus su tos keistos 

' but fanatiško-[ bažnyčios ypatybėmis, aš negaliu ap-

ptiem onės kurias bažnyčia ir valstija 
vartoja, idant atsiekus savo tikslą, 
yra visai skirtos. Bažnyčia nepriva
lo vartoti jokių kitų priemonių kaip 
tik Dievo žodžio apsakymą; ji neap
kenčia, ypatingai, visos viršutinės 
(kūniškos) pajiegos ir prievartos

sų” esąs parašęs liuteronams. Čio
nai paduotoji ištrauka iš raštų liute- 
riškiausio Missouri Sinodo (Sinodai 
Konferenco), prie kurio ir Amerikos 
lietuvių - liuteronų parapijos priklau
so, parodo, kad liuteronų tikėjimas 
mokina visai priešingai, negu tie mu
sų lietuviškųjų laisvamanių ir socia
listų apjakę vadovai rašinėja apie liu
teronų tikėjimą. Koks tai begėdiš
kas, bepamatinis užsipuldinėjimas! so, Tel. Canal 6500. 
Koks nesąžiniškas įžeidimas kitaip Į Monarch Brewery,
manančio' žmogaus jausmų! O te- 2419-49 W. 21st st., Chicago, TIL 
čiau musų socialistai, mus niekinda
mi, sako kad jie tikybos neužkabinė- 
ją. Tikyba esanti žmogaus privati
niu dalyku, kurią niekas neturi teisės

Geras tavoras visuomet randa vie
tą. Pradedami SALIUNA arba mai
nydami alų visuomet busite užganė
dinti musų bravoru ir mumis. Turi
me laisnių del naujų vietų, taippat 
turime porą gerų vietų del gerų ir 
suprantančių biznierių. Visiems yra 
žinomas lietuviškas agentas G. L. Uk-

■■
■■

■■
Ml

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS”

gerų darbų padarę. (Opera supera- 
rogationis.). Pas liuteronus, žino
ma, tokių dalykų nėra.

Kitas klausimas yra “Ką ant žemės 
Kristus yra apdovanojęs su dvasine 
galybe, kuri prie bažnyčios priklau
so, pav. su galybe, kunigus pavadinti, 
neatgailaujančius (neprisi verčian
čius) nuodėmininkus atskirti o atga- 
laujančiuosius išrišti iš nuodėmių, rė
dą visokį intaisyt ir tt.? Ar tuomi y- 
ra popiežius? Ar taip vadinamieji 
vyskupai? Ar taip vidinamasis kuni
gų stonas? Ar yra galiaus pasauli
niai viešpačiai arba pasaulinė vyriau
sybė? Nei vienas iš jų .Visą dvasinę 
galybę bažnyčioje turi tie, kurie suda
ro bažnyčią, taipgi krikščionįs. Krikš- 
Čionįs yra per tikėjimą į Kristų DIE
VO VAIKAIS, ir tuomi perkeltais vi- 
son dvasiškon tėvonystėn. Viskas, kas 
netikintis yra, jis gal būti paviršu
tinai kažinkaip augštai iškeltų, ar tai 
valstijoje, ar tai viršutiniame bažny
čios sąmyšyje jis netur dvasinės ga
lybės, nei daug nei maž, bet tik Die
vo kerštą ir amžiną pražudymą.” ši

kius sąryšius su Vokietijos kaizeriu ir 
kad tas esąs liuteronų bažnyčios gal
va arba popiežius.. Tokiu melagiu 
buvo neseniai pasimiręs “dienraštis 
Katalikas.” Vieną kartą jis ve kaip 
paraše: “Tegu gyvuoja Rusiją?
mes dar mažai prtĮyrėną

tį.” Jono 18, 11., ir Pilotui: “Mano 
karalystė ne esti iš šio svieto; kad ma- 
no karalystė iš šio svieto butų, mano 
tarnai dėlei tos kariautų, kad nebū
čiau žydams paduotas; bet dabar mi
no karalystė ne esti iš čia.” Jono 18, i - . i36. Iš kitos pusės Valstija (pasaulį- ' 
nė valdžia) daro liesas draugijiniam 
gyvenimui, ir teisingai vartoja jų iš
pildymui kardą ir kitas kūniškas bau-

Metelioni ne vien šmeižimas ! iš autorizuotų Liuteronų bažnyčios 
h.it. runų tikėjimo, bet, stačiai sa-1 raštų- Mano paties tvirtinimams lu

le

Agentams duodame gerą nuošimtį
t.

50c
2.

50c

25c
4.

50c
5.

15c
6.

15c

10c
8.

5c
9.

10.
10c

15c
12.

Jus esate užkviečiami pasiteirauti su daktaru Ross, visiškai dykai, apie bi- 
kokią ligą arba silpnumą.

Jo metodus ir teisingi patarnavimai išgydė tūkstančius. Jo 
mediciniška įstaiga yra laikoma virš dešimties metų. Puikiausiai 
intaisyti ofisai, elektros prietaisos, naujausi instrumentai, pasek
mingi vaistai. Wasserman kraujo išmėgintojai, autogenous, vac
cines, šlapinimosi ligas, kraujo užnuodijimą, skaudulius, širdies 
drebėjimo, vidurių suirimo ir visus kitokius negerumus gydau 
su naujausiomis metodomis, kurias vartoju išgydymui kiekvie
no. Abdvi, europejiška ir amerikoniška, metodos vartojamos.

Jeigu Jus esate kankinami su nervų silpnumu, sifiliu, ke
penų pūslės džiovinimu, arba kitokių šlapinimosi ligų, ateikite 

pas ištikimą specialistą, kuris per metų metus padarė bizniu gjdymą visokių 
vyrų ligų. Jeigu Jus jaučiatės silpni, nuliūdę, be vilties, turite skausmus ar
ba skaudulius, vidurių negerumus, jaknų, reumatizmo arba kitokių 
kų ligų arba silpnumų, ateikite tuojaus prie Dr. Ross del pa‘arimų 
dymų.

Dr. Ross yra užtikimas dėlto, kad jis yra įgaliotas Illinojaus 
gydyti visas ligas. Jeigu kiti gydytojai neišgydė, pasimatyk su Daktaru Ross 
ypatiškai ir turėk draugišką ir ištikimą kalbą. Jums tai nieko nekaštuos.

Ateik šiandien ir pristok į minią širdingų pacientų, kurie pasakys apie 
gerumus, kuriuos jie aplaikė. Jus busite patarnaujami gražiai ir teisingai.

rir D M Dnan 35 So- De^rborn Street
III lwl ’ampas Monroe, Crilly Bldg.

■ ||Hyll Paimkite elevatorių iki 5 augštui.
23 metai toje pačioje apielinkėje

i Žemiau surašytos knygos yra išleistos 

“NAUJIENŲ” SPAUSTUVĖJE 
Arba “NAUJIENOS” turi nupirkę ją visą laidą

KAS YR’ TAIP, O KAS NE TAIP? Iš anglų kalbos vertė A. 
J. Karalius. Puslapių 264. Labai prieinamai išaiškina so
cializmą. Kaina......................................................................
NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Parašė Paul Lafargue. 
Vertė A. J. Karalius. Puslapių 167. Vienas iš svarbių vei
kalų socializmo literatūroje. Gvildena privatiškos nuosa
vybės vystymosi klausima. Kaina.......................................
MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Parašė L. Krzywicki. Ver
tė A. J. Karalius. Puslapių 120. Gvildena moralybės-eti-

tymosi. Labai svarbus veikalas. Kaina................................
IŠ ŠIRDIES. Parašė James Allen. Vertė Si. Biežis. Pus
lapių 53. Psychologiškas veikalėlis, gvildenantis protavi
mo budus etc. Patariama perskaityti kiekvienam darbi
ninkui, nes jis pagelbės suprasti Jūsų dranga. Kaina .... 
KAIPO ŽMOGUS MĄSTO. Parašė James Allen. Vertė St. 
Biežis Puslapių 51. Apie šią knygelę autorius sako: “Jos 
tikslu yra paskatinti vyrus ir moteris surasti bei jausti tei
sybę, kad jie patįs yra savęs tvėrėjais. Kaina.....................
PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO IR GRINORIAUS. Su
taisė A. J. Karalius. Puslapių 32. Labai indomus ir link
smas pasikalbėjimas apie darbininkišką klausima. Kaina .. 
NUOSAVYBĖ IR DARBAS. Sulietuvino A. L Karalius. 
Puslapių 18. Labai prieinamoje kalboje aiškina sunkiai 
suprantamą klausimą nuosavybės ir darbo. Kaina...........
VAGIS. Parašė A. J. Karalius. Puslapių 27. Apysaka pa
imta iš tikro gyvenimo. Ji atvaizdina, kaip blogos gyveni
mo sąlygos ant žmonių atsiliepia, kaip atsiranda vadinami 
prasikaltėliai ir kodėl jie tokiais yra. Kaina...........................10c
ADOMAS IR JIEVA. 28 puslapių su paveikslais. Juokinga 
pasakaitė, išaiškinanti sutvėrimą. Kaina....................... ’...
LOKIS. Parašė P. Metime. Vertė L. Juras. Puslapių 79.

siskaitymas. Kaina ..............................................................
NAMAI PRAGARAI. Komcdijėlė. Parašė Harry Newton. 
Vertė Jonas Ilgaudas. Puslapių 23. Gera statymui sceno
je. Tik dvi ypatos reikalaujamos lošimui. Kaina.............
AUDĖJAI. Parašė Gerhard Hauptman. Vertė J. Laukis. 
Drama. Puslapių 112. Labai rimtas ir svarbus veikalas. 
Perstato darbininkų gyvenimą pirmos devyniolikto šimt
mečio pusės pabaigoj. Kaina...............................................
DARBAS. Parašė Emil Zola. Vertė A. J. Uoga. Puslapių 
291. šilas veikalas nors yra parašytas trijuose tomuose, 
bet kiekvienas tomas gali būti skaitomas atskiroje knygoje. 
Tai vra indomus romanas. Kaina..........................................75c

kurie norėtų padaryti valstiją bažny
čia, stengdamiesi valdyti valstiją su 
Dievo žodžiu, vieton valdymo viršu
tinėmis, civilėmis tiesomis, kadangi 
vra žinoma, jog tik krikščionįs gali 
būti valdomais Dievo žodžiu.” (A 
Brief Statement of the Doctrinal Po
sition of the Missouri Synod. Con- 
cordia^Publ. House, St. Louis, Mo., 
p. 24).

Ką dabar ant to pasakys tie musų 
tikėjimo šmeižikai laisvamaniai ir so
cialistai, kurie sako, kad “liuteronų 
tikėjimas verčia savo ‘aveles’ but fa
natiškomis” ir, kad liuteronų bažny
čia esanti taip surišta — suvienyta su 
Prūsijos valdžia, kaip “pravoslavų” 

~*‘uądas Rusijoje su caru, kad kaize- i „
alįs liuteronarrĮs diktuoti tikėji- ig 1840 So. Halsted St 

£ ir maldau ir net nau ją(*‘Tė u- Sj_______________j_________________

trauka Suvienyti] Valstijų konstitucijos. Kaina.................
PAČI AVIM AS PAS ĮVAIRIAS TAUTAS. Pagal H. D’Alme- 
ras’ą. Sutaisė A. J. Karalius. Aiškinama įvairus budai pa- 
čiavimosi pas įvairias tautas. Puslapių 89. Kaina..........
VEISLIŲ ATSIRADIMAS. Darwin’o teorija. Parašž Me
čislovas Kaufmanas. Sulietuvino A. J. Karalius. Pusla
pių 62. Kaina................................................... . ....................
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Lietuvos Gyventojų Susinėsimas Gelžkeliais
M riame turi būti parašyta kaip to

li, ir kiek laiko truko kelionė. 
Keliauti Vokietijon reikia dar ir 
perkeliavimo ženklo. Abudu 
pirmuoju ženklu išduoda apskri-

vyresnybės, arba valdžios virši
ninkas. Gi ženklą keliauti Vo
kietijon išduoda per apskričio

?nės gelžkelių valdy
ba o įvedė palengvinimą susinė
sime gelžkeliais savo. apskrityj. 
Šalies gyventojams daug tatai 
labai pradžiugins ir iš naujo pa
didins ūkiškojo gyvenimo tarpu- 
mą.

Minėtoji dabar valdyba yra1 vyresnybę vyriausiasis vadas, 
leidusi šalies gyventojams susi-i Gelžkelio biletai kasose tegauna- 
nešti trimis gelžkelių linijomis — j ma tik parodžius minėtuosius 
važiuot 
bagažo, privatiniems daiktams iri 
gyvuliams, — linijomis Vilnius-/ 
Virbalis-Eitkunai, Alytus-Suval- 
kai-Margrabavas ir Suvaikąi-Lo-1

žmonėms, ir gabenties; ženklus.
Važiuojamoji kaina išneša vie

nai ypatai I klasoje 16 fenigių už

Ižke-
liais c 
dimo,

Vien tikt 
tams bei gj 
našiais pt 
linija ant L

jančio
omen

tamKenų-valdybos 
tikrą leidimą, 1 
turėti leidimas, m 
visais kitais, viršuje neminėtais

tatai i
liauti

Keliauti viršuje minėtų trijų 
gelžkelių linijų šalies gyventojai 
privalo turėti pačto arba ypatos 
išrodos ženklą. Taip-pat reikia 
ir išsiimti kelionės ženklas, ku-

o III klasai 8 fenigiai kilometrui.
Kelionei reikalingų daiktų ga

lima imties iki 50 kilogramų sun-; 
kūmo. Važmas už kiekviena 
atskirą bagažą 2 markiai.

. i
Šilies gyventojams keliauti! 

yra atskirų vagonų, pažymėtų! 
antrašu “fur Landeseinwohner”: 
(“šalies gyventojams”). Grei
taisiais traukiniais važinėti, te- • 
leidžiama tik Vokietijos arba 
Austrijos pavaldiniams, kurie 
keliaudami Vokietijon arba už
imtame krašte privalo turėti iš- 
ut ėjimo ženklą.

Privatiniams daiktams bei pri
vatiniams gyvuliams gabenti yra 
įstatyta šitokia tvarka: Už
drausta išgabenti visokios pre
kės iš Rusijos, išėmus paukščius 
(kurie prieš išgabensiant tur bu-.

ti peržiūrimi valdiško gyvulių 
gydytojaus), kiaušinius, pieną, 
sviestą, šviežią mėsą, raumeni- 
nes dešras, ^kumpius, lašinius 
(iki 10 svarų sunkumo), daržo
ves, arbatos, cukraus prekes, 
druską ir žibalą (kerosiną).

Iš Vokietijos j užimtą kraštą 
leidžiama Įvežti visokias prekias, 
jeigu Vokietijos kanclerio neuž
drausta ypatingu įsakymu.

f Per Kauną einančiu gelžkelių 
tuo tarpu j abi sali bėga septyni 
traukiniai. Tų .keturi pavesti 
visuomenei susinešti. Ypatų 
traukinys išbėga . ant Eitkūnų 
(vienuoliktai pasibaigus) prieš
piet ir 12 vai. 30 minutų naktyj.

vienoje tarputinėje stotyje. An- 
trudu bėga be apsistojimo iki 
Eitkūnų.

Į Vilnių (per Kaišedorį) eina 
taipojau keturi traukiniai, du y- 
patų traukiniu 7 vai. rytą ir 12 
vai. 30 min. per pietus ir du grei-

tuoju traukiniu: 3 vai. 9 minu
tėms ir 3 vai. 34 min. po pietų. 
Traukiniai 7 vai. rytą tur sąkabą 
su ypatų traukiniais į Šiaulius,

sis greitaisis traukinys.
Užnuodytą valgį reta žiurkė 

Tuodu traukiniai apsistoja kiek- nesuuodžia; suuodusios nuodus
žiurkės ištolo neragauna 
pataisytų skanumynų.

Žiurkės tranšėjose, tai, 
siausias smūgis, su kuriomis at
kakliai priseina kovoti, ir ginti 
kariuomenę kaip nuo pikčiau
sių parazitų. “R. G.”

joms
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Albanijos norias Avlona, kuri užėmė italai ir ketina jį ginti nuo austru. Austrai esq 
kiasi iš Albanijos ir Avlonos neimsią.

t ra li

Geriausias būdas del itrinimo
Neturi stokuot nei viename name” 

D-ro Richter’io

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėti, 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke
“J KARA”

W5c. ir 50c. buteliukas visose aptiekosc urbs 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York, N. Y

.......... - - .

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa- 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus sint 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St 

CHICAGO, ILL.

Amerikos Lietuviu Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

Lietuviškos kalbos
” Aritmetikos
” Knygvedystčs
” Stenografijos
” Typewrit! ing

Pirklybos teisių
” Abelnos Historjos
” Suv. Valst. Historijos
” Geografijos
” Pilietystės

Politiškos Ekonomijos 
’* Dailarašystės
Mokinimo Valandos:

NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET.
VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30

3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

Naujienų Spaustuve

Linotype Model 5 
Raidžių rinkimui mašina

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS
Plakatus, visokio didžio posterius, įvairius cirkuliorius, 
spalvuotus darbus, kalendorius, knygas, laikraščius etc.

.KONSTITUCIJOS = TAI MUSŲ SPECIALISKUMAS Linotype Model 8 
Raidžiu rinkimui mašina

NAUJIENŲ SPAUSTUVE ĮRENGTA PAGAL PASKIAUSIĄ MADA

Ji turi šias mašinas: Semi Rotary presą, j 
kokio neturi nei viena kita lietuvių spaustu- ♦ 
ve; Miehle presą; du Gordon presu; dvi Lino- ♦ 
type (raidžių rinkimo mašinas) ir kitas, gra- ♦ 
žiam ir greitam darbo atlikimui, mašinas ir į

NAUJIENŲ SPAUSTUVĖ pripažįsta Lietu- 
t vių Zecerių Sąjungą Am. (Lith. Typo

graphical Union of Am.), vartoja jos 
labelį ir todėl laiko vien tik unijistus, patyru
sius darbininkus, delei ko ir darbai, padaryti

na kostumerius.

Miehle Press mašina spauzdinimui knygų ir kitokių dai bų

Osweuo cutter, — mašina pjovimui 
popieros.

Chandler and Price Press, — maši
na del smulkių darbų

Semi Rotary Press, — mašina laikraščiui spauzdinti.

NAUJIENŲ spaustuvėje' dirba daugiau darbininkų, negu kokiojmors kitoj lietuviškoj spaustuvėj Amerikoj.
Taigi, kurie norite, kad jųsų darbai butų padaryti tinkamai, paveskite juos atlikti NAUJIENŲ UNIJINEI SPAUSTUVEI.<^^^> 101

NAUJIENOS 1840 SO. HALSrŲD ST., CHICAGO, ILLINOIS

-w—r----
rt'j (
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REIKALINGAS atsakantis savo 
darbe barzdaskutys. Darbas nuola
tinis. Gera mokestis — $14 į savai
tę
670 W. I8U1 str

ESTATE

PRANEŠIMAS.

bal. 25 d..
B—ės Dire,

extra-susirinkimas. Yra svar
bus reikalus, ir visi direktoriai 
meldžiama atsilankyti. Pra-

VALDYBA.

SUSTREIKAVO 150 DAR BI-

streikavo The Continental Can 
kompanijos darbininkai — a- 
pie 150 žmonių; Reikalauja

Pirma dar-

po 20c. Be to darbininkai rei
kalauja, kad butų mokama ir 
už viršlaiki — laikas ir puse, ir

sumažinti darbo

Darbininkai nesutin-

bininkų matosi vienybe ir pasi-

(mat, kalbama

rus vieno

Darbininkas.

SUSIRINKIMAS VIII RAJONO

buvo vienas iš žymiausių susi-

si komiteto nariai.
Susi r i n k i m e, a p k a I be j u s

racijų, nutarta Į vielų demons-

PARSIDUODA rakandai ir karpe-Ii 
tos 5 kamhraių, beveik nauji, labai 
pigiai.
1815 Humboldt Blvd., Chicago, III.

Skaitlinės, įlipusios Ameri 
can Medical Ass-n žurnale pa
rodo, kad Chicagoje karštlige 
serga žmonių sulyginamai ma
žiau, negu kituose dideliuose 
miestuose. Taip, pavyzdžiui.

žmonių, sergančių karštlige, iš-i

Detroit’e— 12.8, Baltimorėje

kalos departamento komisionie 
rius, daktaras Robertson, tokį 
sulyginamai žemų mirtingumo1

NOTARY PUBLIC |
Taipgi veda visokius reikalus ° 

ir egzaminuoja obstraktus ir t.t. f
Taipgi parduoda įvairios rų- i 

sies nuosavybę. O
3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036 V

REIKALINGAS bučeris, mokantis 
savo darbą. Turi būti blaivus; dar
bas ant visados ir gera užmokestis.

2350 So. Leavitt str.,

[ ANTPARD AVIMO1

-o’i REIKALAUJAMU pastovių darbi- 
Įninku, LS’Ac ant valandos. Darbas 

int visados.
ARMOURS

11 and Benson Sts., Chicago.

REIKALAUJAME 10 darbininkų 
prie anglių išmetimo.

ARMOURS
31 and Benson Sts., Chicago.

priežiūra, ii

Artiste Miss Ruth Terrv

REIKALAUJAME vyrų prie insu
rance kompanijos. Patyrimas nerei
kalaujamas. Geras pelnas, $15—$30 
savaitėje. Atsišaukite tarpe 8—9 ry
te ir 4—6 po pietų. Klauskite

Pono VITA K, 
Room 203, 1064 W. 12tb Str.

hospital. .įieško 10 tuksiančių 
atlyginimo. Sakosi, kad tame

morališkame gyvenime su p-le 
Ant. P. Byla nagrinėta Morais

REIKALINGI mokiniai į lietuvišką 
siuvimo, prosijimo ir kirpimo moky
klą. Kam dirbti nešvarioje dirbtu
vėje, jeigu galima uždirbti lengvai ir 

jšvariai.- Kursas vakarais arba dieno
mis. Mokinam sinti rankom ir elek- 
! Iros mašina. Užbaigusiems kursą 

o (tuodu kiekvienam darba. Kurso kai- 
?-: na prieinama.

“LIETUVA” Siuvimo Mokykla, 
1501 \V. Division St., Chicago, III.

mžio.
R EI KALA UJAME 2 vyrų, pagelbi- 

ninkų džianitorių. Rūtų geistina, kad 
butų patyrę lame darbe. Atsišauki!

sislatyli net #1000 kaucijos. Z. 
kaltina p. P. K. už sugriovimai 
jo šeimyniško gyvenimo.

vyks DBAMATIsKO BATELIO 
mėnesinis susirinkimas. Nariai j 
maloniai prašomi atsilankyti

kalų. Susirinkimo
Meldažio svetaine —

SKOLINA PINIGUS!

Atsišaukite
i “Naujienų” ofisą No. 40.
1810 So. Halsted str., Chicago, 111.

REIKALINGI du kalviai prie taisy
mo seno ir prie naujo darbo, arba 
dirbti ant pusės. Atsišaukti greitu 
laiku.

K. K. Burkowski,
1128-30 So. Ashland avė., Chicago

REIKALAUJA vyrų ir mergi
nų pas gerus fa emerius. Adre
sas: “Naujienos” No. 40, 1840 
So. Halsted str., Chicago, III.

REIKAINGAS darbininkas, 
ta parduotus tikietus po 25c. i PaskoMnam Jums pinigus ant antro mor kurjs nors ]Gek supranta foto- 
dalyties sekamai: S. P. Cook pa- 6tą nuošimti ir Jus galite išmokėt kas į grafijos darbą ir nori gerai is- 
vipfn ižrHn '/HI R«innn iz mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui • • ....VieiO IZCian OC, Y m najono IZ ^ej pagerinimuį savo nuosavybės, užmo 
dan 10c, kuopoms pardavinėju-tkėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa y • • i vo savastį, arba jeigu nori išmokėt save Aaujie-! pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 

1 DO 5c 1 savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi 
savo kontrakto, kreipkis į raus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankienal 
N. LA SALLE GA 1 VE 
Madiwon ir La Salle garvl*. 
U09. Telefonas Main 4X4*

sioms tikietus 10c, 
noms” duoti 100 tik 
už kiekvienų ir po 15c už kiek
vienų virš 100 parduotų. Pik-Į 
nikas manoma bus puikus, nes

| mokti. Pasinaudokite proga.
P. CONRAD

3130 So. Halsted St., Chicago, Ill.
mui

PAJ1EŠKOJIMAI

J. TARVID,
1525 W. 17th st 1

4
K a rn pax 

Kainbarvs

motinos.

1814 So

Pa j ieškau brolio, Povilo Šatkausko,

sianti pieno kainų nuo 8 iki 9c. 
zmo-

antra —

tomobiliu, kad išvengus susidū
rimo su kitu automobiliu, pa

p1 
mes 
rius pinigais ir numovė nuo pi-

sukruvino, a

na 1934 Canalporl 
nas Kareivis

Frieda Trappe, 2615 Sheffeld 
lapo areštuota ir paskui

Kaltinama atlikime ne
legali š k os opera c i j c >s.

REIKALAUJAME patyrusių liejikų 
ir pagelbininkų prie mašinų. Dar

ybas ant naktų arba ant dienų. Atsi- 
i šaukite 7 vai. vakare prisirengę pra- 
Įdėti dirbti.
American Can Co., 3951 So. Canal st.

REIKALAUJAME mergaičių nejau- 
j nesnių kaip 16 melų. Darbas ant 

PAJ1EŠKAU darbo už šoferi. Tu-’ naktų/ arba dienų. Gera mokestis, 
riu Stale License; galiu taisyti; Laibu | nuolatinis darbas. Patyrimas nerei- 
angliškai. Kam reikia meldžiu 
sišaukti j pasirengę pradėti dirbti.

i American Can Co., 3951 So. Canal st.
III. I-------------------------------------------------

R EIK A LA l ’J A M E patyrusių 
I ginų prie siulėjimo ir mašinų. 

Juozapo has naktimis arba dienomis, 
žolyno moteris, paeina iš Jurbarko. Kauno, mokestis, nuolatinis darbas, 
gub., kuri persiskyrė su vyru 6 ar 7 me-1 
lai alga). Sakoma, kad gyvena kur tai 
apie Baltimore, Md. Dabar jos vyrus J. 
Žolynas patrauktas Į Morals Court už ne- 
legališką sugyvenimą su Antanina Pru- 
šinskaite. J. Žolynas, neturėdamas atsi
skyrimo nuo pirmosios moteries. Agotos, 
sugyveno su Prušinskaite ir turi 2 kūdi
kiu ir dar prie to žolynas sugriovė šei- i 
mynišką gyvenimą P. Kiklio, paviliodamas I 
jojo moterį. Agota Žolynienė yra reika
linga atsišaukti ir atsiimti savo dukterį 
Birutę, kuri kenčia baisias kančias prie 

moteries ir įieško savo tikros ) 
Agota Žolynienė tegul atsišau- į 

State Attorney F. Suohrada.
i’;»\ sir., Chicago. III., arba prie! REIKALAUJAME vaikų ncjauncs- 
>158 VV. 23rd sir., Chicago, Ill.: uių 16 mulų, ant naktų arba ant die- 

_  nų. Gera mokestis, nuolatinis dar-

mer- 
Dar-

išaukite 7 vai. vakare, prisirengė prie 
darbo.
American Can Co., 3951 So. Canal st.

REIKALAUJAMA jaunų merginų 
Į saldainių dirbtuvę.

Meidcnberg Candy Co., 
931 W. Harrison str., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME merginu dirbtu
vėj. Darbas ant visados. Gera už
mokestis. Atsišaukite
Chicago Insulated Wire & Mfg. Co., 

Sycomore, Illinois.

Jeigu neturi pinigu, bus prisiųstas tikie- , 7
las. Ariu, jeigu kas kilas žinotų, mehlžia-1 į.,../..Vi,L Vakare’ Prls‘fngę pradėti 
me duoti žinią minėtu adresu. i A r, ,American Can Co., 39al So. Canal st.

RE1KALUJAME leiberių į cino ka
ti [sykius, $2% į dieną už 9 valandas 

ir kaniba- 
nuvažiavi- 
Atsišauki-

dabar nežinau kur jis randasi. Tu-| dar 
riti svarbų reikalą. Atsišaukite patįs, ris. 
arba jį žinantieji malonėkite praneš- mo iškaščius iš Chicagos. 
ti šiuo adresu: te į

Pedras Šatkauskas, j Dk * ’ A"
10568 Indiana Ave., Roseland, III. 567 W. ?

>. Geras užlaikymas 
Kompanija užmoka

Ilk

PARSIDUODA automobilius 1911 m. Mi- ! 
chel nauji “Tayariai” (roberiai), 5 elek-i 
trikines lamuos. 2 trubos—eleklrikinė ir 
spaudoma. Nauja baterija. 7 sėdynių; už-| 
budavotas žieminis viršus. 4 durįs. Nese
nai permalevotas. Gerai veikia. Verias 
•*575. parsiduoda už $350. Atsišaukite:

3329 So. Halsted Str.. (į bučernę) 
Galima matyli kožnaine laike.

DR. DROZDOWITZ
Specialistas gydytojas ir chirurgas.

Gydo ligas inkstų, puslža, plaičių 
veneriškas ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Ava
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—12 <

Ofisas: 1658 W. 12 sL. kamp. Paulina
S—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakari 

Telephone West 1078
PARSIDUODA labai pigiai, 1642— 

15th Avė., netoli Main str., namas, 
Maža suma įmokėti, likusius lengvais 
išmokėjimais. Dasižinokile pas JoelTėL Drover 9693. 
Dexson, Main ir 15th Ave., Tollcston 
Gary, arba pas savininką 
_ XT Anderson, (.Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų
1/00 N. 1 roy str., Uticago, III. j ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet 1» 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pieta, 

j 3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgai

EXTRA!
Parsiduoda bučernė ir 

amerikonų ir lietuvių apgyvonioj vic-| t* 
loj; turi būti parduota greitu laiku, T 
nes savininkas eina Į kitą biznį. Atsi-[ r

PARSIDUODA saliunas arba išsi-: 
maino ant nedidelio namo su maža 
krautuvėle. Priežastis pardavimo— _ _
pereinu Į kitą užsiėmimą. Atsišauki- geraniC stovyje ir neša gerą randą— 
te greitu laiku: |$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip-
2858 So. Emerald avė., Chicago, 111. |jes §juo adresu: 
—---------------------------------------------- [3213 So. Morgan St.,

PARSIDUODA saliunas labai pui
kioj vieloj, prie didelio Mildos teatro; 
ir Lietuvių Teatro. Biznis išdirbtas; 
per 30 melų ir neėjo dažnai per ran-'

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 

C • • v ... .  1 _

Chicago.

f

kas. Yra dvi krautuvės daiikte. Ki
tame galima Įsteigti Cabaret Ca
fe, arba svetainė, kas geriau tinkama 
prie saliuno. Priežastis pardavimo 

turiu patentą ir noriu pradėti dar
bą kaip galima anksčiau. Kas nori

3200 So. Halsted str., Chicago, Ill

PARSIDUODA 2 ruimų rakandai 
(forniciai), vartoti tiktai 1 metus lai
ko, labai pigiai. Priežastis: savinin
kas išvažiuoja i kitą miestą; taipgi 
nebrangus ruimai del rendos po. nu
meriu
2029 So. Ruble str.,

Silpnos Akįs
YRA PRIEŽASČIA NERVU LIGOMS.

Žmonės kenčia n u o 
galvoskaudžio ir nervų 
ligų — jie ima kiekvieną 
žinomą vaistą .kuris lai-

kad jūsų akis

nimą. Išgydyti priežas
tį yra darbas kompeten-j 
tiško okulisto.

Pavojus guli' silpnose! 
akyse. Jos sunaikina nėr-' 
vu sistemą — bet jus nie
kuomet negalite žinoti,, 

yra silpnos. Per praeitus 
Metus Chicagoje 

aš išgydžiau tūkstančius, pasiduodančius 
lievilčiai. ir aš galiu prirodyti lai laiškais 
mano ofise. Aš noriu, kad jus paskaity- 
lumėte keletą — pamatykite, kaip aš pra

šalimi priaugimus plėvės ir kitokias akių

už daugumą akiųBARGENAI---------------BARGENA1. . , v. , negerumu. Pirm, negu jus luresite aki-4 ruimų stilba, augstas bcisemen-j njUSj pritaikytus prie jūsų akių, yra gerai 
las, sinku, toiletas, gazas, 4206 So. ; patirti, ar nėra kokių nors nosies ligų. 
Artesian avė. Iš vidaus ir lauko pu- Jeigu yra. jie turi būti prašalinti, o vėliaus

■ .liHvnln ivwtniliid.i gydyti akis. Daugume atsilikimų, po iš
gydomu nosies negerumų, akiniai yra ne- 

i reikalai!jami.
F. O. CARTER, M. D.

ir gerklės ligų.

sės naujai išmaliavola ir padailinta. 
Greitam pardavimui kaina $1,250 

MCDONNELL,
3622 So. California Ave., Chicago Ill, i Specialistas ausų, nosies

PARSIDUODA pigiai saliunas lie- -- 
tuvių apgyventoje vietoje. Biznis iš
dirbtas per daug metų. Prie saliu- + 
no svetainė, paranki susirinkimams, + 
baliams ir teatrams. 4

Lapinski ir Jasulis, i,
23 Avė. ir Lake str., Melrose Park, III.' J

Valandos: 9 iki 5. nedėliomis 10 iki 12 ryto

. GERA PROGA. J ▼ 
įgyti gerą vežimą ir plėškes už į 
labai pigią kairią. Savininkas y- į 
ra kitame biznyje ir negali jo + 
vartoti. Norintieji gero vežimo * 
umu laiku kreipkitės žemiau nu-! * 
rodytu adresu: 
3603 Emerald Ave., 2 lubos, frontas.

JAUNA PORA yra priversta au
kauti savo puikius, beveik naujus ra
kandus, labai pigiai. $145 seklyčios 
setas, tikros skuros, paaukausiu! už 
$35. Taipgi puikius valgomojo ir 
miegamojo kambarių rakandus. Pui
kios karpelos. Beveik naujas, augš- 
tos rųšies pianas už Jūsų kainą. Ra
kandai vartoti tiktai du menesiu. Pa
rduosim atskirai. Gera priežastis 
pardavimo. Atsišaukite tuojaus. 
1922 S. Kcdzie Ave., 1 augštas.

Geriausios Fanuos
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj. 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų o»’’davėjai Amerikoj. Mes į 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su i 
užvestais laukais, su sodnais, su budin
tais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo 
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl- 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų 
daržovių, .sodnų, pievų ir del auginimo gy
vulių—del ganyklų. Turime daug že- I 
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki- | 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 ui j 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ii 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge- ! 
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že
mės, neišdirbtos, geros, kurią parduodame 
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkamą 
nusipirkimui farmą, už ką busite mum? 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far I 
merių ,apgyventame gražiame ir sveika- 1j 
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai- ; 
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge 1 
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies ] 
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloai- j 
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa- j 
tiks, kad apie miestą nė pamislyti neno 
rėsite. Turėsite ant fanuos užtikrintą i 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farms 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik
site j kelis metus turtingais farmeriais 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir ” '' ' ’
indėkite 
kaštu.

Farmų Katalogą dovanai. Tik 
už 4 centus štampą del pačtos 
Tikras Adresas:

A. Kiedis & Co.
Real Estate

Peoples State Bank Buildij'' 
SCOTV1LUE, MICHIGAN?

įį DR. M. HERZMAN
t Iš RUSUOS
T Gerai lietuviams žinomas per 29 
9 metų kaipo patyręs gydytojas, ehl- 
q rnrgas ir akuseria.
i Gydo aštrias ir chroniška* ligas, 
T vyrų, moterų ir vaikų, pagal nsujau- 
O sias metodas X-ray ir kitokius elek- 
X tros prietaisus.
f Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18tk
9 St., netoli Fisk St Valandos: Nuo 
O 10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .
X Telephone Canal 3110
T Gyvenimas: 3412 S. Halsted St
9 Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai o

ff
!

■
1

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

Telephone Wentworth 3323 ir 1329

DR. J. K. MEYERS
Gydytojas Chirurgas ir Akušeras 

Uždyką Ofisas del beturčių. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO,

TeL Haymarket 6211

Dr. W. Yiszkiewicz

I

Telephone Yards 5031

Dr.M. Stupnicki
8109 S. Morgan SL, Chleagų, 1H.
Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto; 
nuo 5 iki 8 vak.

Aš esu akly gydytojas, o ne optikas 
aria optometras.

Lietuviškas aklų gydytojas
Kas turi skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimų, 
atsilankykit pas mane

DK. W. YU8ZKIEWICA
1024 Milwaikti Avų.

V alsavo*: Nuo 9
Nedėliotai* nuo

Dr. A.R. Blumenthal

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas ui**- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave^ kampai
Narth Avė. .Kambary* 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki | 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Telephone Humboldt 1271.

M. SAHUD M. D
Phone: Yards 4317

AKIŲ SPECIALISTAS
Akis išegzaminuojam DYKAI 

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 

4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

WISSIG,
seno krajausSpecialistas iš

Gydo visas ligas vyru ir moterų
Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomo* yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijant 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega-‘ 
Įėjo Jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali Jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tuksiančius ligonių. Patarimas dy
kai. Oniso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE^ kampa* 19-toa gat, viriai Banko*. TeL Canal 3263.

4 renku akinius.
♦ T’ •♦ kainos:
♦ Paauksuoti akiniai.......... $3.00
4 Auksiniai akiniai............... $5.00
į Toric Lensa Extra......... $2.00
+ Pasikalbėjimas dykai
t C, R. Layton M. D.
♦ AKIŲ SPECIALISTAS,
į 14 So. Halste str., Chicago, III.
4 Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vaka

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

* Prirenka visiems tinkamus akinius. egs*< 
4 minuoja ir patarimus duoda dykai 
4 786-88 Milwaukee Ave^ arti Chicage Ara^ 
_ 2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 Uryta

iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 24M.

i Dr. G. M. Glaser
; Praktikuoja 25 metai.
1 Gyvenimą* ir Ofi***I

 Dr. A. J. TANANEVICZE I
GYDYTOJAS

Ofisas Ir gyvenime vieta: 
3249 SO. MORGAN ST.

Valandom: 8 iki 10 ryto 
1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare

Tel. Drover 7800.

IR CHIRURGAS
Ofisas ant F.Kara Aptiekos 
1913 SO. HALSTEDST 
Valandos: 10ik 12 dien

3 iki 5 po piet 
ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

Specialistas ant 
Moterižkg, Vyriškų ir Vkiškų 

Taipgi Chroniškų Ugų 
Ofiso valandos: 

Iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po 3 tetų 
nuo 6 iki 8:30 vakare. Kebliomis 
vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 667

I DAKTARAS
H.

Garsinkitės “Naujienose
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